
88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

NOVÁ DOHODA PRO 
TRANSFORMACI PRÁCE 

NEJEN V ČESKÝCH 
UHELNÝCH REGIONECH

PRÁCE PRO 
BUDOUCNOST



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88                                                                                                                                                                                                                                                                                     1

Autorství textů: 
Ondřej Kolínský, Martin Čech

Redakce: 
Barbora Bakošová

Vydal Re-set: platforma pro 
sociálně-ekologickou transformaci
v roce 2023.

re-set.cz



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

2     ÚVOD
4   SITUACE A POTENCIÁL 
  V UHELNÝCH REGIONECH
4  NEROVNOSTI
7  PŘÍSTUP STRATEGIÍ
12  MOŽNOSTI POLITIK
15     TRANSFORMATIVNÍ POTENCIÁL   
  VEŘEJNÝCH POLITIK
15  VEŘEJNÉ SLUŽBY JAKO ZÁKLADNÍ 
  LIDSKÉ PRÁVO
18  GARANCE PRACOVNÍCH MÍST
20 NEPODMÍNĚNÝ ZÁKLADNÍ PŘÍJEM 
  A LOKÁLNÍ MĚNY
22  POST-PRÁCE A EKONOMICKÁ 
  DEMOKRACIE 
29    ZÁVĚR

                                                                                                                                                                                                                                                                                     1



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

1

   2                                                                                                                                                                                                                                                                               3

Zelená transformace neznamená jen 
technické změny týkající se znečištění, 
produkce energie, pěstování potra-
vin nebo správy krajiny. Nevyhnutel-
ně dojde i na úpravy ekonomického                 
a daňového systému a samotné po-
jetí hodnoty a produktivity. Vzhledem          
k tomu, že o těchto proměnách může 
těžko rozhodnout nějaká instituce 
sama o sobě, bude třeba důkladněj-
ší, otevřenější a inkluzivnější veřejné 
diskuze zahrnující všechny včetně 
nejzranitelnější části společnosti.

Téma práce propojuje všechny tyto 
roviny. Na první pohled přinese trans-

ÚVOD

formace zánik některých míst a vznik 
jiných. Pohled do struktury ekonomiky 
ve vztahu k planetárním mezím ale 
přináší otázky, co vůbec máme vyrábět 
a jak. A právě různé typy nerovností ve 
vztahu k příjmům, přístupu k udržitel-
nému uspokojování svých potřeb, ale   
i možnosti se ve volném čase účastnit 
politického a sociálního života pra-
mení v dnešním světě opět z práce                 
a z odměny za ní.

Naše studie se zaměřuje na situaci 
transformačních regionů Karlovarska, 
Ústecka a Moravskoslezska, pro které 
znamená odklon od fosilní a mate-

riálově náročné ekonomiky největší 
změny. Paradoxně se ale nedá říct,                   
že by tyto kraje ze současného ekono-
mického systému profitovaly – naopak 
se v různých metrikách kvality života 
nebo rozvoje umisťují na nejnižších 
příčkách v zemi. Transformace pro ně 
proto představuje zásadní příležitost 
tuto situaci změnit. Současně se však 
nelze divit, když právě lidé vyloučení    
z politické diskuze, ohrožení exekuce-
mi a nezaměstnaností nebo s omeze-
ným přístupem k základním službám 
vnímají transformaci spíše optikou 
jejích rizik.



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88   2                                                                                                                                                                                                                                                                               3

První část studie mapuje sou-
časnou situaci transformač-
ních regionů, což zahrnuje stav                  
v místě podle aktuálních infor-
mací a existující politiky a plány 
navázané na zelenou transfor-
maci s důrazem na otázky práce. 
Nejdůležitější zjištění jsou:

Druhá část práce pak navrhuje 
možnosti změny. V případě na 
odlišných místech již vyzkouše-
ných politik bude třeba experi-
mentovat s různými parametry    
a následným vyhodnocením. 
Přestože to jistě nebude jedno-
duché, je v rámci transformace 
především nutné hleda nová 
řešení, jak ukazuje i výše shrnutá 
první část. Doporučujeme:Transformační kraje čelí vyso-

kým nerovnostem v ekonomic-
kých otázkách i v dostupnosti 
a kvalitě veřejných služeb, 
nerovnosti dále panují i uvnitř 
samotných krajů, zejména mezi 
krajskými městy a periferními 
venkovskými oblastmi.

Rizika existujících plánů vzhle-
dem ke konkurenceschopnosti 
a zaměstnanosti nesou sami 
lidé v transformačních kra-
jích – to jednak není spraved-
livé, jednak to posiluje odpor                   
k transformaci.

Kvalita života měřená spotře-
bou domácností zatemňuje 
různé strukturální nevýhody 
regionů, zejména v oblasti slu-
žeb, dojíždění a kvality životního 
prostředí.

Participace hraje v transfor-
mačních i sociálních politikách 
dosud minimální roli, ačkoliv 
by mohla lépe zohlednit právě 
zkušenost místních a jejich 
preference ohledně směru 
rozvoje. Participace může také 
výrazně měnit pociťované oba-
vy a odpor k transformaci.

Dostupná data jsou víceméně 
slepá k odlišných dopadům na 
muže a ženy, existující politiky 
transformace akcentují spíše 
exportní průmyslové obory 
zaměstnávající častěji muže, 
neplacená péče týkající se spí-
še žen není podporována, ani                     
o ní nejsou dostupná dobrá 
data.

Nabídnout dostupné způsoby 
naplňování základních potřeb   
v rámci planetárních mezí – roz-
šířit nabídku nepodmíněných 
základních služeb ze vzdělání 
a zdravotní péče na bydlení, 
veřejnou dopravu, sociální 
péči, energii a dostupné zdravé 
potraviny.

Garantovat pracovní místa                                                         
v oblastech nejhůře zasaže-
ných dlouhodobou nezaměst-
naností nebo ohrožených 
propouštěním spojeným                    
s transformací.

Vyzkoušet lokalizovaný experi-
ment s nepodmíněným základ-
ním příjmem v lokální měně, 
která podpoří spravedlivou, 
demokratickou a environmen-
tální spotřebu.

Otestovat účastnický příjem 
– dovolí vznik autonomních 
pracovních pozic, které napl-
ní sociální a environmentální 
potřeby lépe než tržní ziskem 
determinovaný systém.

Podporovat demokracii na pra-
covišti a zvýhodňovat demo-
kraticky řízené podniky, jejichž 
účelem je naplňování potřeb 
společnosti a nikoliv reproduk-
ce kapitálu a odlévání zisků.

Zavedení právní formy pro 
neziskové byznysy a preference 
takových podniků při zadávání 
veřejných zakázek.



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88   4                                                                                                                                                                                                                                                                              5

SITUACE 
A MOŽNOSTI 
UHELNÝCH 
REGIONŮ

2
NEROVNOSTI
Nerovnost byla tradičně chápána 
jako rozdíly příjmu nebo majetku mezi 
různými jednotlivci napříč společnos-
tí. V posledních letech se ale důraz 
posouvá k nerovnostem mezi celými 
regiony. Zatímco rozdíly mezi jednot-
livci nebo domácnostmi jsou největší 
v metropolích, nejedná se zde o tak 
zásadní politické téma. Skutečná 
revolta přinášející kontroverzní volební 
výsledky jako brexit nebo zvolení 
Donalda Trumpa přichází v posledních 
letech z periferních regionů.1 Rozdíly 
mezi jednotlivci jsou zde paradoxně 
menší než jinde, ale nejistota se vznáší 
nad budoucností celých oblastí.
Fabrizio Barca rozpracovává tři typy 
nerovností, které jsou pro perifer-
ní regiony podstatné: (i) nerovnosti 
ekonomické zahrnující otázky majetku                                                        
a příjmu, (ii) nerovnosti sociální vychá-

zející z přístupu k základním službám               
a jejich kvality a (iii) nerovnosti              
v uznání hodnot, norem a „stejnosti” 
lidí žijících v periferních regionech.2 
V ČR máme k dispozici dobrá data na 
krajské úrovni zejména v první kate-
gorii, v následujících dvou už musíme 
spíše odhadovat na základě zástup-
ných indikátorů.3

    1. Majetkové nerovnosti
Ve srovnání mediánového výdělku ne-
jsou mezi kraji vyjma Prahy propastné 
rozdíly. Mezi posledním Karlovarským 
krajem a druhým Středočeským je roz-
díl něco málo přes 5000 Kč, celostátně 
je pak průměrný hrubý měsíční příjem 
v ČR 33 552 Kč.4 Nižší regionální rozdíly 
mediánových příjmů jsou očekávatel-
ně v platech pobíraných zaměstnanci 
státu a příspěvkových organizací než   
u mezd v soukromém sektoru.5 O roz-

Rodríguez-Pose, A., 2018. The revenge of the 
places that don’t matter
(and what to do about it). Cambridge Journal 
of Regions, Economy and Society, 11 (1). pp. 
189-209.
https://eprints.lse.ac.uk/85888/1/Rodriguez-
-Pose_Revenge%20of%20Places.pdf

Barca, F., 2019. Place-based policy and politics. 
Renewal: a Journal of Social Democracy, 27(1), 
pp.84-95.

Samozřejmě není náhoda, že data chybějí právě 
v těžišti regionální nerovnosti a související-
ho hněvu. Existenci dat totiž podmiňuje buď 
ekonomický systém, který by s nimi pracoval, 
nebo politická analýza, která by ho reflektovala. 
Slepota těchto dvou oblastí přímo souvisí s vý-
bušností témat, která pak lze nejsnáze uchopit 
emotivně v rámci politického boje.

Praha má medián mezd/platů 39 446 Kč, 
Středočeský kraj 35 057 Kč a Karlovarský 29 
752 Kč. Jde o data za rok 2021, viz https://
app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4Mj-
ctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1Iiwid-
CI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Nj-
g5OTkzZmExZCIsImMiOjh9

Platy jsou nejnižší ve Zlínském (37 500 Kč) a 
nejvyšší v Praze (45 581 Kč), mzdy nejnižší v Kar-
lovarském (30 061 Kč) a nejvyšší opět v Praze (41 
415 Kč). Zde se jedná o data z 1. pololetí 2022, 
viz https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/
Aktualni.aspx

1.

2.

3.

4.

5.

https://eprints.lse.ac.uk/85888/1/Rodriguez-Pose_Revenge%20of%20Places.pdf
https://eprints.lse.ac.uk/85888/1/Rodriguez-Pose_Revenge%20of%20Places.pdf
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4MjctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1IiwidCI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Njg5OTkzZmExZCIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4MjctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1IiwidCI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Njg5OTkzZmExZCIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4MjctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1IiwidCI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Njg5OTkzZmExZCIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4MjctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1IiwidCI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Njg5OTkzZmExZCIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjNlMDY4MjctOWY4ZS00OTk1LWE5OTktYjgwZDYxYzk5YjI1IiwidCI6ImM5ZmU1YTU4LTE0OTQtNDU3Zi04ZTQ2LTE1Njg5OTkzZmExZCIsImMiOjh9
https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx
https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88   4                                                                                                                                                                                                                                                                              5

ložení uvnitř jednotlivých krajů už in-
formace nemáme, nicméně vzhledem            
k výši minimální důstojné mzdy 31 146 
Kč pro ČR a 36 717 Kč pro Prahu, tedy 
pouze několik tisíc pod mediánem, je 
třeba konstatovat, že desítky procent 
populace si nemohou dovolit běžné 
výdaje jako dovolenou jednou ročně, 
úspory, nákupy oblečení apod.6

Tři transformační regiony jsou dlouho-
době mezi kraji s nejvyšší nezaměst-
naností v ČR, týká se častěji starších 
lidí se základním a nižším vzděláním.7 
Je zde také vyšší podíl dlouhodobé 
nezaměstnanosti (v Moravskoslez-
ském kraji kolem třetiny všech neza-
městnaných).8 Ve statistikách pří-
jmové chudoby, materiální deprivace         
a nízké pracovní intenzity pak ve všech 
případech dominuje Severozápad (za-
hrnující kromě Karlovarska a Ústecka                           
i Liberecko) následovaný Moravsko-
slezským krajem.9 Podobně jedno-
značně vypovídá podíl osob v exeku-
ci, který je nejvyšší v Ústeckém (přes 
14 %!), Karlovarském, Libereckém                                                  
a Moravskoslezském kraji.10

Oba tyto faktory přispívají k existen-
ci šedé ekonomiky, práci načerno                   
a případně přímo k ilegálním činnos-
tem. Další možností je dojíždění za 
prací do blízkého zahraničí, což má 
ale předvídatelné negativní dopady            
v domácích obcích. I v tomto případě 
jde navíc obvykle o práci, která se 
neřídí zákony dané země, ale dojíždě-
jící pracující mají omezenou možnost 
výběru a i tyto podmínky jsou pro ně 
lepší možností než zůstat doma.11

Data za rok 2021, odhad a definice minimální dů-
stojné mzdy viz https://www.dustojnamzda.cz/

https://www.mapanezamestnanosti.cz/

tamtéž.

MŽP, 2021. Zpráva o kvalitě života a její 
udržitelnosti. https://www.cr2030.cz/zavaz-
ky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/
IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kva-
lit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnos-
ti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf

Data za rok 2021, viz http://mapaexekuci.cz/

https://a2larm.cz/2022/10/smutek-drina-a-o-
sameni-za-mzdovou-zeleznou-oponou/

Rodríguez-Pose, 2017

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

< -2,5

-2,5 - -1,5

-1,5 - 1,0

-1,0 - 0,5

-0,5 - 0,0

0,0 - 0,5

0,5 - 1,0

1,0 - 1,5

1,5 - 2,5

> 2,5

no data

Graf č. 1: distribuce chudoby a sociálního vyloučení v rámci ČR. zdroj MŽP, 2021.

Ilustrace č. 1.  změny v zaměstnanosti v regionech EU po pádu železné opony. 12

Míra ohrožení přijmovou chudobou nebo sociálním vyloučením. →
Podle regionů soudržnosti, rok 2019

0 2 4 6 8 10 12 14 16

osoby 
ohrožené 
materiální 
deprivací

osoby 
ohrožené 
přijmovou 
chudobou

osoby žijící 
v domácnostech 
s nízkou 
pracovní 
intenzitou

Severozápad

Severozápad

Severozápad

Moravskoslezsko

Moravskoslezsko

Moravskoslezsko

Jihovýchod

Jihovýchod

Jihovýchod

Jihozápad

Jihozápad

Jihozápad

Severovýchod

Severovýchod

Severovýchod

Praha

Praha

Praha

Střední Čechy

Střední Čechy

Střední Čechy

Střední Morava

Střední Morava

Střední Morava

https://www.dustojnamzda.cz/
https://www.cr2030.cz/zavazky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kvalit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnosti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf
https://www.cr2030.cz/zavazky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kvalit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnosti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf
https://www.cr2030.cz/zavazky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kvalit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnosti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf
https://www.cr2030.cz/zavazky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kvalit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnosti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf
https://www.cr2030.cz/zavazky/wp-content/uploads/sites/4/2021/01/IIId_materi%C3%A1l_Zpr%C3%A1va-o-kvalit%C4%9B-%C5%BEivota-a-udr%C5%BEitelnosti_%C4%8D%C3%A1st_1.pdf
http://mapaexekuci.cz/
https://a2larm.cz/2022/10/smutek-drina-a-osameni-za-mzdovou-zeleznou-oponou/
https://a2larm.cz/2022/10/smutek-drina-a-osameni-za-mzdovou-zeleznou-oponou/


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

Viz mapaexekuci.cz – Podíl osob v exeku-
ci podle krajů, 2021. http://mapaexekuci.
cz/index.php/mapa-2/

MŽP, 2021

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/
data-nadumrti-v-cesku-klesa-rizikova-
-skupina-se-vratila-do-normalu-166807

Bělíček, J., Rychlíková, A., Šplíchal, P. a 
Uhlová, S., 2021. Stát v rozkladu: Repor-
táže z oblastí, na které se od sametové 
revoluce zapomnělo. Host.

Prokop, D. a Dvořák, T., n.d. Analýza výzev 
vzdělávání v České republice. Nadační 
fond eduzměna. https://www.eduzmena.
cz/src/Frontend/Files/FileExtend/sour-
ce/file1629462939.pdf

Průměrný věk dožití, zdroj: MŽP, 2021.

   6                                                                                                                                                                                                                                                                               7

13.

14.

15.

16.

17.

18.

    2. Sociální nerovnosti
Ke kvalitě veřejných služeb nemáme 
přesná data na regionální úrovni. Urči-
té vodítko poskytuje např. u zdravot-
nictví průměrná délka dožití, která je 
v transformačních krajích suverénně 
nejnižší, i když i v rámci nich jsou patr-

Podíl osob v exekuci (%)

0,0 - 5,9

6,0 - 7,9
8,0 - 10,9

11,0 - 13,9
14,0 a více

Podle krajů - ženy (2018-2019)

Podle SO ORP- ženy (2015-2019)

Nejvišší hodnoty Nejnižší hodnoty Nejvišší hodnoty Nejnižší hodnoty

Hl. město Praha
Jihomoravský
Vysočina

Karlovarský
Ústecký
Moravskoslezský

Podle krajů - muži (2018-2019)

80,2             83,0

počet let

74,4             78,4

počet let

78,2             84,6

počet let
Podle SO ORP - muži (2015-2019)

72,1             79,4

počet let

83,0
82,8
82,7

80,3
80,2
81,2

Hl. město Praha
Královehradecký
Vysočina Karlovarský

Ústecký
Moravskoslezský

78,4
77,2
76,7

74,4
74,5
74,9

Nejvišší hodnoty Nejnižší hodnoty Nejvišší hodnoty Nejnižší hodnoty

Nové Město nad Metují Nové Město nad Metují
Náměšť nad Oslavou
Slavkov u Brna

Litvínov
Podbořany
Rumburk

84,6
84,1
83,6

78,2
78,6
78,5

Hradec Králové
Žďár nad Sázavou Rumburk

Vítkov
Orlová

79,4
78,1
78,0

72,1
72,2
72,4

né rozdíly podle velikosti sídel.14 Kvalitu 
veřejných služeb prověřila s očeká-
vatelnými výsledky pandemie – nej-
více nadúmrtí zaznamenal Ústecký                                   
a Moravskoslezský kraj.1⁵ O kolabu-
jícím systému zdravotnictví v perifer-
ních regionech mluví i soubor repor-

Ilustrace č. 2: distribuce exekucí v rámci ČR  13

Ilustrace č. 2: Rozdíly v průměrném věku dožití na krajské a okresní úrovni. 18

táží Stát v rozkladu.16 Totéž platí pro 
kvalitu vzdělání minimálně pohledem 
na výsledky žáků v testech PISA, které 
souvisí mj. s nižší kvalifikací učitelů na 
Ústecku a Karlovarsku.17

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/data-nadumrti-v-cesku-klesa-rizikova-skupina-se-vratila-do-normalu-166807
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/data-nadumrti-v-cesku-klesa-rizikova-skupina-se-vratila-do-normalu-166807
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/data-nadumrti-v-cesku-klesa-rizikova-skupina-se-vratila-do-normalu-166807
https://www.eduzmena.cz/src/Frontend/Files/FileExtend/source/file1629462939.pdf
https://www.eduzmena.cz/src/Frontend/Files/FileExtend/source/file1629462939.pdf
https://www.eduzmena.cz/src/Frontend/Files/FileExtend/source/file1629462939.pdf


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

ČHÚ (2022). Znečištění ovzduší na území 
České republiky 2021. https://info.chmi.
cz/rocenka/ko2021/

Tímto spojením označuje Rodríguez-
-Pose právě periferní regiony s nejistou 
budoucností.

Prokop a Dvořák, s. 5

Wallerstein, I., 1987. World-systems 
analysis. Social theory today, 3.

Hickel, J., Dorninger, C., Wieland, H. a 
Suwandi, I., 2022. Imperialist appro-
priation in the world economy: drain 
from the global south through unequal 
exchange, 1990–2015. Global Environmen-
tal Change, 73, p.102467. https://www.
sciencedirect.com/science/article/pii/
S095937802200005X

Nejistota a klesající životní úroveň se u 
zasažených skupin přetavuje do “nega-
tivní solidarity”: Franz, B., 2021. Living in 
Neoliberal America: Extremism, Pauperi-
zation, and Negative Solidarity, dále
International Relations, 9(12), pp.501-514 
nebo https://www.novinky.cz/clanek/
kultura-salon-o-platformove-praci-e-
sej-kateriny-smejkalove-40413677?fbc-
lid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI-
4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4
https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmano-
va_PSC%202020%20metacrisis%20of%20
capitalism.pdf

https://www.idnes.cz/volby/parlament-
ni/2021/celkove=-vysledky?strana-
spd&id=1114

   6                                                                                                                                                                                                                                                                               7

19.

20.

21.

22.

23.

24. 

25.

Vedle toho ale platí, že transformační 
regiony mají nadprůměrně znečiš-
těné životní prostředí — dáno vyšším 
podílem těžkého průmyslu, který je 
spolu s dopravou zodpovědný za 
znečištěné ovzduší (platí zejména pro 
Moravskoslezský kraj, který se spolu s 
Prahou pravidelně umisťuje nejhůře).19 
U krajiny a půdy pak jde i o dědictví 
starší těžby nebo chemického znečiš-
tění, které je mnohdy třeba sanovat z 
veřejných rozpočtů. 

    3. Nerovnosti v uznání
Zahrnují silněji pociťovaná rizika 
kosmopolitnosti a nízkou prestiž 
práce v okrajovách regionech. Barca 
uvádí příklad nedoceněného země-
dělství a správy krajiny, což je obzvlášť 
relevantní v periferních regionech 
Itálie. V českých transformačních 
regionech může jít o low-tech průmy-
slovou výrobu, příslovečné montovny, 
nebo jiné vysoce znečišťující průmysly.                                    
O těch je pravidelně řeč jako o po-
hrobcích socialistického hospodář-
ství s nízkou přidanou hodnotou, ale 
kritika ekonomické struktury takto 
nepřímo podrývá i důstojnost lidí               
v nich zaměstnaných a hodnotu vy-
konávané práce.

Lidskou důstojnost ovlivňuje i celko-
vé rámování regionů jako zaostalých 
„míst, na kterých nezáleží”.20 Česká 
strategická literatura je nepříliš 
lichotivě označuje jako „struktu-
rálně postižené kraje”, někdy je řeč                         
o „uhelných regionech”, což evokuje 
technologickou zaostalost (v této 

studii mluvíme raději o „transfor-
mačních krajích”). Prokop a Dvořák 
používají pro srovnání úrovně školství 
na Karlovarsku paralelu s Bulharskem        
a Malajsií, což sice pomáhá ilustrovat 
abstraktní počet bodů v PISA testech, 
ale také se tím region orientalizuje.21

V tomto vnímání hrají roli i kompen-
zační transfery, redistribuční nástroje, 
které jsou podmíněny podrozvinutostí 
a posilují pocit závislosti. Podobně 
jako v postkoloniálním rozdělení světa 
na rozvinutý a rozvojový může rozvojo-
vá pomoc založená na ex-post redis-
tribuci prohlubovat chápání druho-
řadosti. Přitom víme, že ekonomické 
vztahy centra a periferie jsou dány 
spíše historickým vývojem a fungo-
váním trhů než schopnostmi jejich 
obyvatel.22 Navíc samozřejmě hrozí 
odklonění peněz místními elitami, 
což dále prohlubuje problém a vytváří 
frustraci z neefektivně vynaložených 
prostředků sdílenou obyvateli centra    
i periferií.

Hickel et al. vrhají světlo na nerovnou 
směnu na globální úrovni, její nega-
tivní dopad na globální Jih odhadují 
na třicetinásobek rozvojové pomo-
ci.23 Tento transfer odchází opačným 
směrem ve prospěch globálního 
Severu v materiálech, energii a lidské 
práci prodaných pod cenou. Nicméně 
právě neviditelnost a neuchopitelnost 
tohoto toku, související i s obtížným 
odhadem, přináší nerovné uznání. 
Historický význam surovin, průmyslu          
a výrobků pocházejících z transfor-

mačních regionů zůstává nesporný, 
chybí však ekonomický způsob odpoví-
dajícího ocenění těchto materiálových 
a hodnotových toků a optikou dnešní-
ho HDP se jeví zanedbatelně.

Barca v této souvislosti navrhuje sou-
středit se na pre-distribuci spíše než 
redistribuci. Orientovat se na samot-
né fungování regionální ekonomiky 
a života v místě: kvalita života cíleně 
sledovaná různými neekonomickými 
indikátory, dobré fungování institucí        
a veřejných služeb, omezení nekalých     
a exploatačních praktik, možnost 
účastnit se rozhodování – všechny 
tyto aspekty se objevují i v další litera-
tuře a budou detailněji rozebrány níže.

Vzhledem k silnému překryvu všech 
tří typů nerovnosti v transformačních 
regionech se můžeme jen dohado-
vat, jaký je v tuzemsku vliv konkrétně 
nerovností v uznání. Kvalifikovaný 
odhad by musel stát na zkoumání 
subjektivního vnímání obyvatel regi-
onů. Konzistentní podpora identitární 
pravice v transformačních krajích a její 
hledání společných vnějších nepřátel 
podtrhující stejnost (minimálně et-
nických) Čechů a Češek může napo-
vídat, že i tento efekt zde hraje svou 
roli. Poměrně spolehlivý je pak vztah 
mezi prekarizací práce, tedy různými 
zprostředkovateli práce od agentur po 
digitální platformy,  a právě politickou 
radikalizací.24

Výsledky strany SPD v okresech
Volby do Poslanecké sněmovny 2021

12,5 %

10 %

5 %

0 %

Ilustrace č. 4: Stávající uchopení ve strategických dokumentech a politikách. 25

https://info.chmi.cz/rocenka/ko2021/
https://info.chmi.cz/rocenka/ko2021/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S095937802200005X
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S095937802200005X
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S095937802200005X
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-platformove-praci-esej-kateriny-smejkalove-40413677?fbclid=IwAR09b1j77xmcuuPaNM1Xckrn_4hQI4Moi_MQqemj6zlMp1jlNz6RhFNbvM4 https://kar.kent.ac.uk/79179/1/Azmanova_PSC%202020%20metacrisis%20of%20capitalism.pdf
https://www.idnes.cz/volby/parlamentni/2021/celkove-vysledky?strana=spd&id=1114
https://www.idnes.cz/volby/parlamentni/2021/celkove-vysledky?strana=spd&id=1114
https://www.idnes.cz/volby/parlamentni/2021/celkove-vysledky?strana=spd&id=1114


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

   1. Vzdělání a rekvalifikace
Podle dostupných dat by měl konec 
uhlí přinést více nově vytvořených než 
zaniklých pracovních míst.26 Kromě 
tohoto rozdílu je ale třeba přihlédnout  
i k potřebným dovednostem, které 
se budou u končících a vznikajících 
zaměstnání lišit. Této otázce se po 
vzoru příkladů zejména z Německa 
v 80. letech věnují české strategie, 
které kladou velký důraz na rekvalifika-
ce. RE:START mluví o centrech kompe-
tence pro nová odvětví nízkouhlíkové 
ekonomiky, programech celoživotního 
vzdělávání, kariérního poradenství, 
nebo o chytré predikci poptávky po 
jednotlivých dovednostech. Navzdory 
této podpoře by však samotní za-
městnanci nadále nesli riziko neu-
platnění a případné nutnosti dojíždět 
nebo se stěhovat za prací. V takto 
postavené doplňkové podpoře lze 
očekávat zvýraznění efektu už exis-
tujících nerovností ve vzdělání nebo 
sociálním kapitálu při hledání práce     
v novém oboru.

ČR má nejvyšší podíl odborného vzdě-
lání na úrovni středních škol (odborné 
střední školy s maturitou i učňovské 
obory) v EU.27 Podle některých hlasů 
jsou vyučení lidé méně flexibilní a tím 
pádem závislejší na přetrvání určitých 
činností na trhu práce.28 To se samo-
zřejmě hodí zaměstnavatelům, kteří 
jednak nemusejí zaměstnancům platit 
vysoké mzdy a jednak mohou ochra-
nu svých průmyslů před tlaky zelené 
transformace a dalšími globálními 
výzvami spojit s veřejným zájmem nízké 
nezaměstnanosti.29 Je však ale třeba 
vnímat i argumenty, že elitní výuční 

obory jako elektrikářství nebo auto-
mechanika nemají o práci nouzi, méně 
prestižní obory pak mohou zvláště ve 
vyloučených lokalitách plnit sociální 
funkci a nabídnout mladým lidem ales-
poň nějaké vzdělání.30

Rekvalifikace stejně jako ostat-
ní vzdělávání musí na jedné straně 
reflektovat realitu pracovního trhu                              
a požadavků firem na dovednosti. Na 
druhou stranu ale musí vnímat pozici 
pracujících na trhu a neoslabovat ji 
vytváření mas lidí se specializovanými 
a relativně omezenými dovednostmi. 
Tím pak vzniká závislost na konkrét-
ních firmách a nemožnost pracujících 
vyjednat si lepší podmínky, protože 
nemají kam jinam jít.

    2. Ekonomická transfo-    
         mace a konkurenc-    
         schopnost regionů
Transformační a inovační strategie se 
na ekonomický rozvoj zaměřují na prv-
ním místě, má být stimulován zejména 
rozvojem malých a středních podniků 
a podnikavosti obyvatel obecně, při-
lákáním přímých zahraničních investic 
zejména v pokročilejších technolo-
giích nebo oborech s vyšší přidanou 
hodnotou. V rámci kontroly škod je 
ale tematizována i podpora velkých 
(typicky fosilních) firem, protože jejich 
krach nebo výrazné zeštíhlení by 
vedly k propuštění velkého množství 
zaměstnanců. Strategie RE:START po-
važuje tyto firmy za nepostradatelné 
do takové míry, že navrhuje vyjednat 
výjimku z pravidel EU pro jejich podpo-
ru. Politický rozměr vlivu těchto firem 

Zindulková, K., 2020. Uhlí, zaměstnanost 
a spravedlivá transformace. Asociace 
pro mezinárodní otázky. https://www.
amo.cz/wp-content/uploads/2020/06/
AMO_uhli_zamestnanost.pdf

Evropská komise, 2022. Vocational 
education and training: skills for today 
and for the future, s. 25 https://digital-
-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/
research/vocational-education-and-
-training-skills-today-and-future

Prokop. D., 2019. Slepé skvrny: O chudobě, 
vzdělávání, populismu a dalších výzvách 
české společnosti. Host.

Snaha o odklad transformačních snah 
pod záminkou národní konkurence-
schopnosti je pak ze strany zaměst-
navatelské lobby standardní strategií, 
viz např. Dlouhý, V., 2021). Na klima s 
rozumem. MF DNES 21. 7. 2021: https://
www.pressreader.com/czech-republic/
mf-dnes/20210721/281543703943685

Bělíček, J., Rychlíková, A., Šplíchal, P. a 
Uhlová, S., 2021. Stát v rozkladu: Repor-
táže z oblastí, na které se od sametové 
revoluce zapomnělo. Host.

viz např. https://denikreferendum.cz/
clanek/32896-lobby-pavla-tykace---se-
venizace-severu-jako-predobraz-agro-
fertizace-republiky

26.

27.

28.

29.

30.

31,

PŘÍSTUP STRATEGIÍ
 

Strategie týkající se transformace regionů:

Strategický rámec hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje 
(RE:START, zde citujeme poslední aktualizaci z roku 2020):
Dokument rozděluje ekonomiku na 7 pilířů, ve kterých navrhuje změny a dlouhodobé cíle společné všem třem 
„strukturálně postiženým” krajům. Jako průřezový pilíř zde pak figuruje transformace energetiky.

Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027 (RIS3, citujeme   
jak národní, tak krajské strategie):
Strategie vycházející z konceptu chytré/inteligentní specializace (zkratka RIS3 pochází z anglického research and 
innovation strategy for smart specialization) aplikovaného napříč EU. Podle něj si státy hledají své silné stránky        
a na jejich základě se specializují na rozvoj konkrétních odvětví na co nejpokročilejší úrovni. Kromě předem daných 
výhod v určitých sektorech (zkušenosti, kvalifikace lidí, výzkumná infrastruktura) vstupuje do rozhodnutí o specia-
lizaci i poptávka na úrovni firem a od vlády.

Plány spravedlivé územní transformace (PSÚT):
Jde o plány zpracované jednotlivě pro všechny tři transformační regiony, které slouží jako podklad pro čerpání 
prostředků z Fondu spravedlivé transformace. Představují celkovou vizi budoucího udržitelného fungování krajů 
i intervence, které je k ní mají dovést. To jsou jednak strategické projekty (velké, předem naplánované projekty), 
jednak dotační schémata, která budou otevřená místním firmám, institucím a organizacím.

  8                                                                                                                                                                                                                                                                             9

na krajskou politiku a jejich zájmu na 
udržování závislého vztahu a tržního 
uzamčení zde naopak není tematizo-
ván. Právě úzké propojení majitelů 
těchto firem na krajskou politiku 
totiž hrozí odklonem peněz z národní 
a evropské úrovně.31

https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2020/06/AMO_uhli_zamestnanost.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2020/06/AMO_uhli_zamestnanost.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2020/06/AMO_uhli_zamestnanost.pdf
https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/research/vocational-education-and-training-skills-today-and-future
https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/research/vocational-education-and-training-skills-today-and-future
https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/research/vocational-education-and-training-skills-today-and-future
https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/research/vocational-education-and-training-skills-today-and-future
https://www.pressreader.com/czech-republic/mf-dnes/20210721/281543703943685
https://www.pressreader.com/czech-republic/mf-dnes/20210721/281543703943685
https://www.pressreader.com/czech-republic/mf-dnes/20210721/281543703943685
https://denikreferendum.cz/clanek/32896-lobby-pavla-tykace---sevenizace-severu-jako-predobraz-agrofertizace-republiky
https://denikreferendum.cz/clanek/32896-lobby-pavla-tykace---sevenizace-severu-jako-predobraz-agrofertizace-republiky
https://denikreferendum.cz/clanek/32896-lobby-pavla-tykace---sevenizace-severu-jako-predobraz-agrofertizace-republiky
https://denikreferendum.cz/clanek/32896-lobby-pavla-tykace---sevenizace-severu-jako-predobraz-agrofertizace-republiky


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

 

Pokud jde o podnikavost, Moravsko-
slezský a Ústecký kraj mají nejmen-
ší podíl živnostníků v ČR.32 Špatná 
ekonomická a sociální situace je 
toho současně příčinou i důsledkem. 
Nepochybně platí, že rostoucí počet 
malých podnikatelů by vedl k vyšší 
zaměstnanosti, lepší odolnosti vůči 
pádu velkých firem, i rozvoji techno-
logických i sociálních inovací. Pomoci                       
k tomu má zlepšení nabídky podnika-
telských poradních a finančních slu-
žeb, výuka podnikatelských kompeten-
cí na školách, vouchery pro začínající 
podnikatele (RE:START) nebo podpora 
rekvalifikovaných zaměstnanců v 
rozjezdu podnikání (Plán spravedlivé 
územní transformace Karlovarska). Ta-
kové kroky budou mít sice pozitivní vliv 
na rozvoj podnikání, ale nelze čekat, 
že by vedly k masivnímu rozvoji malých 
firem vyrovnávající úbytek zaměstnání 
u velkých zaměstnavatelů. Právě nejis-
tota výsledku spolu s dlouhou historií 
zklamání z národní a krajské politiky 
přispívají k odporu vůči transformaci.

Přímé zahraniční investice mají pak po-
moci nejen přímo se zaměstnaností, 
ale hlavně s vyšší přidanou hodnotou. 
Na výrobu mají navazovat aktivity jako 
výzkum, vývoj, design nebo marketing. 
Zahraniční firmy má přilákat kvalit-
ní podnikatelské prostředí vstřícné 
k investorům, nabídka kvalitních                   
a dostupných nemovitostí a kvalitní            
a profesionální služby pro vnější inves-
tory (RE:START).

Inovační a transformační strategie 
obecně kladou důraz na konkurence-
schopnost regionů na mezinárodních 
trzích. Ostatně samotný princip chytré 
specializace obsažené v konceptu 
RIS3 je postaven na identifikaci silných 
stránek regionu jako jeho konku-
renční výhody. Ve světle diskutova-
né úrovně rozvoje transformačních 
regionů relativně ke zbytku země se 
ovšem budování takové konkurence-
schopnosti jeví problematicky. Snaha                                                                     
o přilákání přímých zahraničních inves-

tic a hi-tech průmyslu s vysokou přida-
nou hodnotou a pozitivními externali-
tami v okolí je navíc dlouhodobou a ne 
zcela úspěšnou ambicí celé ČR. Inves-
tovat velké částky určené na trans-
formaci do konkurenceschopnosti 
těch nejméně konkurenceschopných 
regionů a doufat, že společenské 
dopady v podobě zaměstnanosti                               
a místního rozvoje se dostaví násled-
ně, může proto být riskantní taktika.

S tím přímo souvisí otázka nerovnosti 
uvnitř samotných transformačních 
regionů. I zde totiž přetrvávají ob-
rovské rozdíly mezi městy a někte-
rými venkovskými oblastmi. Plošná 
nálepka transformačního regionu pak 
znamená, že okrajové oblasti mohou 
velmi obtížně konkurovat relativně 
rozvinutějším centrům, která přilákají 
větší investice a rozvojové projekty. 
Vidíme to na distribuci „strategických 
projektů” Fondu spravedlivé transfor-
mace. Strategie tuto problematiku 
zmiňují, ale navrhovaná opatření s ní 
nijak nepracují.

Další otázkou je vyrovnávání cent-
rálních a lokálních zájmů. Mise de-
karbonizace a zelené transformace 
posvěcená na evropské a státní úrovni 
stojí proti procesu „podnikatelského 
objevování” ukotvenému v RIS3 – tedy 
jakési moderované diskuzi s firmami                          
a hledání společných cílů. To ovšem    
v transformačních regionech zname-
ná především velké zaměstnavatele 
navázané na fosilní zdroje energie, 
jejichž cílem je transformaci spíše 
oddalovat.33 Podobně Barca mluví                     
o potřebě umožnit participaci 
místních obyvatel, ale obejít přitom 
místní podnikatelské a politické elity, 
pro které zaostalost regionu znamená 
přísun kompenzačních dávek.

Tržní uzamčení (lock-in)

Neoptimální rovnováha daná historickým vývojem a vzájemnou pro-
vázaností ekonomiky, infrastruktury, politiky a rozhodnutí jednotlivců. 
Samotný trh se z uzamčení těžko dostává, protože je potřeba koordi-
nované akce. Rozhodnutí menšiny aktérů směřovat k jiné rovnováze 
by pro ně v dané situaci bylo nevýhodné. Jako příklad lze uvést právě 
převahu velkých firem danou historickou podobou průmyslu v trans-
formačních regionech. V těžbě a průmyslu zůstávají velké bariéry pro 
vstup na trh, což vede k menšímu zájmu o podnikání. Kraje se naopak 
obávají nezaměstnanosti, takže velké firmy dále chrání před krachem    
a propouštěním.

Data za rok 2020, viz https://storymaps.
arcgis.com/stories/6ac7aa53ec9e-
4cecb90b380eefe2ccc3

Tento možný efekt předpovídají Hassink 
a Kiese a v případové studii historické 
transformace Sárska zjišťují, že k němu 
nedošlo pravděpodobně díky pevně 
nastaveným celonárodním cílům.
Hassink, R. and Kiese, M., 2021. Solving 
the restructuring problems of (former) 
old industrial regions with smart speci-
alization? Conceptual thoughts and evi-
dence from the Ruhr. Review of Regional 
Research, 41(2), pp.131-155.

32.

33.

  8                                                                                                                                                                                                                                                                             9

https://storymaps.arcgis.com/stories/6ac7aa53ec9e4cecb90b380eefe2ccc3
https://storymaps.arcgis.com/stories/6ac7aa53ec9e4cecb90b380eefe2ccc3
https://storymaps.arcgis.com/stories/6ac7aa53ec9e4cecb90b380eefe2ccc3


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

EGD řeší jen 
samotnou ekolo-
gickou transfor-
maci, nikoli její 
důsledky pro 
obyvatele (zdra-
žování, neza-
městnanost)

Součástí EGD je 
podpora pro 
regiony a spole-
čenské skupiny, 
kterých se změny 
spojené s ekolo-
gickou transfor-
mací budou dotý-
kat a měnit jejich 
životní podmínky

EGD bude mít za následek 
neúnosné ceny enetgií, 
přispěje k chudobě velké 
části Evropanů a narůstají-
cím rozdílům mezi lidmi

EGD a jeho uplatnění v jednotlivých státech 
bude brát ohled na specifické podmínky a 
přispěje ke zmírňování rizika chudoby a 
nerovnosti (včetně energetické chudoby)

Zaměstnanci v ozbrojených silách

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 
lesnictví a rybářství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Zaměstnanci v ozbrojených silách

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní pracovníci 
v zemědělství, lesnictví a rybářství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Nevím

34 23 29 10 4

26 37 24 9 4

21 28 29 19 6

29 27 25 15 5

23 28 29 16 4

24 24 33 12 7

19 28 32 11 9

38 25 25 10 3

39 24 26 9 3

24

34 33 32

29 45 25

43 32 25

39 31 30

33 41 26

28 44 28

24 50 26

22 38 40

26 40 34

26 51 23

19 39 12 7

 10                                                                                                                                                                                                                                                                             11

    3. Participace
Ačkoliv je důkladná participace jedním 
z pilířů zelené transformace v sou-
časné teorii a existující dobré praxi, 
v ČR se příliš nedaří. Kromě lepšího 
pochopení potřeb zejména perifer-
ních oblastí a vytvoření sdílené vize by 
participace pomohla rozvíjet demo-
kratickou diskuzi nad dlouhodobým 
směřováním, která se v tuzemsku 
často ztrácí v řešení naléhavých krizí. 
Jako důvod je nejčastěji udáván příliš 
krátký časový rámec na určení kritérií 
a vybrání podporovaných projektů, ale 
problém souvisí i s chybějící tradicí 
participativního dialogu a veřejné 
diskuze.

Informace o potřebách a vizích 
místních tak zůstávají velmi omezené 
a často zprostředkované nevládní-
mi organizacemi. Nejsystematičtější 
vhled v tomto ohledu přináší publikace 
Re-setu z konce roku 2021 shrnující 

Graf č. 3: znalost a chápání principů Zelené dohody EU (EGD) - sociální rozměr. 36

Graf č. 2: očekávané dopady Zelené dohody EU (EGD) na nerovnosti. 35

velkých firem a že tento zájem nemusí 
být přímo v souladu s prioritami obyva-
tel. Chybějící uchopení nerovnoměr-
ných dopadů na různé lidi, zejména 
ty nejvíce zranitelné z nejvíce peri-
ferních oblastí, ale sabotuje prin-
cip spravedlivé transformace a ve 
výsledku silně oslabuje podporu pro 
jakákoliv opatření. Místní podnikate-
lé a politici si pak berou jako rukojmí 
Zelenou dohodu nebo jiné nadnárod-
ní plány, jejichž doporučením se ale 
takto vylučujícím procesem přímo 
zpronevěřují. Podobné projevy vidíme 
již nyní ve ve vnímání Zelené dohody 
(v obrázcích pod zkratkou EGD) jako 
spíše hrozby pro chudobu než jejího 
řešení, ostatně v přímém rozporu se 
zamýšleným a deklarovaným záměrem 
samotné Zelené dohody.

smysluplná participace,

důstojná a smysluplná práce,

dostupné a udržitelné bydlení,

dostupné ceny energií, investice 
do energetických úspor a vysvo-
bození lidí z dluhových pastí, 

změny v krajině, aby byla přístup-
ná všem a spravovaná udržitelně.

Tyto oblasti se objevují i v citovaných 
strategiích, ovšem spíše jako margi-
nální témata. Není překvapivé, že dob-
ře zastoupené ekonomické subjekty 
trvají na větším důrazu na ekonomic-
kou oblast a případně přímo ochranu 

právě pohledy zástupkyň a zástupců 
občanské společnosti.34 Jako prioritní 
oblasti zde vycházejí:

EGD bude mít za následek 
neúnosné ceny enetgií, 
přispěje k chudobě velké 
části Evropanů a narůstají-
cím rozdílům mezi lidmi

EGD a jeho uplatnění v jednotlivých státech 
bude brát ohled na specifické podmínky  
a přispěje ke zmírňování rizika chudoby 
a nerovnosti (včetně energetické chudoby)

Zaměstnanci v ozbrojených silách

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 
lesnictví a rybářství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

34 23 29 10 4

26 37 24 9 4

21 28 29 19 6

29 27 25 15 5

23 28 29 16 4

24 24 33 12 7

19 28 32 11 9

38 25 25 10 3

39 24 26 9 3

24 19 39 12 7



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88 10                                                                                                                                                                                                                                                                             11

    4. Kvalita života
Z českých strategických dokumentů 
se kvalitě života nejzevrubněji věnuje 
strategický rámec ČR 2030,37 na jehož 
základě vzniká i nově zjišťovaný soubor 
dat, jeho stěžejní hodnotou je proble-
matizace a rozvedení jinde auto-
maticky vnímané ekvivalence mezi 
příjmem a kvalitou života a rozšíření 
chápání rozvoje společnosti o další di-
menze.38 Jak již ale bylo zmíněno výše, 
tato data nejsou většinou k dispozici 
na krajské úrovni a transformační 
strategie se k nim příliš nevztahují. 

Otázky kvality života jsou v transfor-
mačních materiálech zpracovány ne-
dostatečně jako spíše vedlejší efekt 
ekonomického rozvoje. Vyloženě ne-
uctivě ke zkušenosti místních lidí pů-
sobí návrhy na marketingové kampaně                                                                     
a budování značky krajů ve snaze 
omezit odliv mladých a vzdělaných, ale 
obecněji všech lidi (RE:START). Naopak 
málo prostoru je věnováno napětí 
mezi ekonomickou konkurence-
schopností, udržitelností a spokoje-
ností.

    5. Zelená a sociální 
        ekonomika
Jeannerat a Crevoisier navrhují                               
v regionálním kontextu lépe rozpra-
covávat napětí mezi ekonomickou 
konkurenceschopností, kvalitou života 
a udržitelností.39 Exportní hodnota 
(ve formě zboží soutěžícího na mezi-
národních trzích) zanedbává lokální 
rozměr produkce a její souvislosti se 
sociální a environmentální udržitel-
ností (v ČR případ např. těžby lithia, 
žádané a drahé komodity  s potenci-
álně nebezpečnými dopady na místní 
obyvatele). Naopak rozvoj oblastí jako 
destinací a snaha přilákat návštěvníky 
a turisty dopadá na místní prostřed-
nictvím rostoucích cen, přelidnění              
a dopravních komplikací (rozvoj 
lázeňství na Karlovarsku jako jeden                        
z deklarovaných pilířů rozvoje kraje). 

Tyto typy negativních dopadů zůstávají 
neviditelné, nebo dokonce žádoucí          
v politice motivované ekonomickým 
rozvojem. Kvalitu života místních 
naopak mohou zlepšovat faktory jako 
prostupná krajina nebo fungující veřej-
ná doprava, které se v ekonomických 
indikátorech neprojeví.

Jeannerat a Crevoisier vyzývají              
k podpoře experimentálních politik 
a propojování podpory technologic-
kých inovací s kulturními a sociální-
mi inovacemi: mohou tak organicky 
vznikat projekty přispívající k partici-
paci, řešení nastalých problémů, ale 
také reflexi místní historie a identity 

prostřednictvím kulturních a umělec-
kých aktivit. Opakujícím se motivem je 
potřeba integrace těchto cílů, pro-
tože ekonomická prosperita bez té 
sociální nebo bez environmentální 
nestačí — a naopak.

V českých strategiích naopak pře-
trvává sektorální přístup, návaznost 
sociálních dopadů na environmen-
tální/transformační politiky se pří-
mo neřeší: např. v RE:STARTu se jako 
sociální oblast řeší dávky a kriminalita 
a bydlení, zaměstnanost je nejvíc 
přítomná v ochraně velkých firem 
(tedy transformace a zaměstnanost 
jsou koncipovány spíše ve vzájemném 
protikladu). Koncept zelených pracov-
ních míst (green jobs) fakticky chybí, 
jen u energetické transformace se 
zmiňují rekvalifikace a potřeba vyšší 
aktivity úřadů práce, což, jak víme, ne-
bude stačit. Jaeger et al. navrhují, že 
investice do transformačních aktivit 
by měly přicházet s podmínkami na 
kvalitu práce a ochranu zaměstnanců, 
čili definovat zelená zaměstnání nejen 
environmentálním, ale i sociálním 
měřítkem.40 Podobně Evropská Komise 
v komentáři k vnitrostátnímu plánu ČR 
v oblasti energetiky a klimatu uvádí, 
že nedostatečně zahrnuje sociální         
a environmentální dopady energe-
tických politik a jejich vliv na zaměst-
nanost.41

Mezinárodní ekonomické fórum 
doporučuje přímou podporu sociál-
ního podnikání a družstev jako krok 
budující odolnější a inkluzivnější 
ekonomiky.42 Změna klimatu zde 
stojí vedle koronaviru jako exter-
ní šok, jemuž mohou lépe odolat 
inkluzivně nastavené ekonomiky. 
Sociální ekonomika zaměstnává 9-10 
% lidí v západní Evropě, ve východní 
pak pouze 2 %, nicméně s ekono-
mickou krizí lze očekávat rozmach 
odvětví – např. v krizových letech 
2008–2010 narostla zaměstnanost 
v sociálních podnicích v Itálii o 20 %                                                                    
navzdory propouštění ve veřejném        
i soukromém sektoru.43

   6. Neplacená péče 
       a genderový rozměr 
       práce
Průmyslová odvětví navázaná na těžbu 
uhlí zaměstnávají převážně muže. Na-
opak veřejné služby (školství, zdravot-
nictví, péče) jsou nejen v ČR vysoce 
feminizované. Tyto okolnosti nejsou 
dány pouze materiálními faktory, jako 
je fyzická náročnost, ale i historicky, 
kulturně a v neposlední řadě kvůli pod-
mínkám těchto zaměstnání. Nejméně 
prestiže a finančního ohodnocení 
se pak dostává práci v domácnosti, 

Dombrovská, V. a Černík, M., 2021. Spra-
vedlivá transformace očima místních 
lidí. Politická doporučení místních 
občanských iniciativ pro proměnu uhel-
ných regionů. Re-set. https://re-set.cz/
download/Publikace/Spravedliva-trans-
formace-ocima-mistnich-lidi.pdf

ČMKOS, 2022. Zelená ekonomika a Zelená 
dohoda pro Evropu:
soukromý sektor, zástupci zaměstnan-
ců a zaměstnanci – rizika, příležitosti, 
povědomí  viz https://ipodpora.odbory.
info/dms/soubory/index?file=Zelena%20
ekonomika_20220601081049.pdf

Tamtéž.

ČR, 2017. Strategický rámec Česká 
republika 2030. Úřad vlády ČR. https://
www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-
-ke-stazeni/

Data byla navržena v procesu přípravy 
strategického rámce a jejich první kom-
pilace (upravená oproti původnímu plánu 
podle dostupnosti a možností sběru 
dat) se objevuje ve vyhodnocovací 
zprávě, odkud pocházejí i některé grafiky 
reprodukované v této studii: MŽP, 2021. 
Zpráva o kvalitě života a její udržitelnosti: 
Vyhodnocení naplňování strategického 
rámce Česká republika 2030. Minister-
stvo životního prostředí.

Jeannerat, H. and Crevoisier, O., 2022. 
From competitiveness to territorial va-
lue: Transformative territorial innovation 
policies and anchoring milieus. European 
Planning Studies, pp.1-21.

Jaeger, J., Walls, G, Clarke, E., Altamirano, 
J. C., Harsono, A, Mounford, H., Burrow, 
S., Smith, S. a Tate, A., 2021. The green 
jobs advantage: How climate-friendly 
investments are better job creators. 
World Resource Institute.
https://www.ituc-csi.org/IMG/pdf/
the_green_jobs_advantage_-_wri_
nce_and_ituc_working_paper.pdf

Evropská komise, 2020. Assessment of 
the final national energy and climate 
plan of Czechia. https://ec.europa.eu/
energy/sites/ener/files/documents/
staff_working_document_assessment_
necp_czechia.pdf

Světové ekonomické fórum, 2022. Unloc-
king the social economy: Towards an 
inclusive and resilient society.  https://
www3.weforum.org/docs/WEF_Unloc-
king_the_Social_Economy_2022.pdf

Světové ekonomické fórum, 2022. Jobs 
of tomorrow.The triple return of social 
jobs in the economic recovery. https://
www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_
of_Tomorrow_2022.pdf

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43. 

https://re-set.cz/download/Publikace/Spravedliva-transformace-ocima-mistnich-lidi.pdf
https://re-set.cz/download/Publikace/Spravedliva-transformace-ocima-mistnich-lidi.pdf
https://re-set.cz/download/Publikace/Spravedliva-transformace-ocima-mistnich-lidi.pdf
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
https://www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-ke-stazeni/
https://www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-ke-stazeni/
https://www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-ke-stazeni/
https://www.ituc-csi.org/IMG/pdf/the_green_jobs_advantage_-_wri_nce_and_ituc_working_paper.pdf
https://www.ituc-csi.org/IMG/pdf/the_green_jobs_advantage_-_wri_nce_and_ituc_working_paper.pdf
https://www.ituc-csi.org/IMG/pdf/the_green_jobs_advantage_-_wri_nce_and_ituc_working_paper.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/staff_working_document_assessment_necp_czechia.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/staff_working_document_assessment_necp_czechia.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/staff_working_document_assessment_necp_czechia.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/staff_working_document_assessment_necp_czechia.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Unlocking_the_Social_Economy_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Unlocking_the_Social_Economy_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Unlocking_the_Social_Economy_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

 

což zahrnuje výchovu dětí a nepla-
cenou péči o nemocné nebo seniory, 
opět velmi feminizovanou. Pandemie                    
a související opatření také z hlediska 
zaměstnanosti dopadala ve větší 
míře na ženy.45

Pokud tedy mají transformační politiky 
nastavovat podobu „nového normálu” 
v reakci na bezprostřední dopady pan-
demie a současně dlouhodobé eko-
logické a sociální výzvy, je třeba tento 
aspekt přetrvávajících nerovností vzít 
v potaz. České klimatické a transfor-
mační politiky jsou však zatím gende-
rově slepé – nezohledňují existující 
genderové segregace a tím pádem ani 
odlišné dopady na muže a ženy.46

Navzdory slepotě v explicitní rovině 
je však běžné, že mužské sektory jsou 
více v popředí zájmu. Často citova-
ným příkladem je šrotovné zavedené 
v mnoha evropských zemích v reakci 
na finanční krizi z roku 2008. To sice 
slibovalo multiplikační efekt na celou 
ekonomiku, ale primárně pomohlo au-
tomobilovému sektoru s velkou větši-
nou mužských zaměstnanců. Obecněji 
také platí, že sektory orientované 
na export zaměstnávají spíše muže 
a jsou opět hlavní doménou oživo-
vacích politik.47 Výše diskutovanou 
proexportní orientaci transformač-
ních politik práce je třeba i na základě 
tohoto aspektu vnímat kriticky.

Kromě lepšího ocenění práce v do-
mácnosti a feminizovaných sektorů 
je potřeba vyšší míra participace 
žen a genderově segregovaná data. 
Tyto přístupy by daly hlas doposud 
spíše marginalizovaným obyvatelkám, 
podobně jako v případě měření kvality 
života nebo zahrnutí obyvatel perifer-
ních oblastí do rozhodování. Vynikly by 
tak problémy, které muži v politických 
pozicích nemusí zaznamenat nebo 
považovat za důležité.

MOŽNOSTI POLITIK
Transformační politiky by měly kvalitu 
života v regionech vnímat jako před-
poklad ekonomického rozvoje spíše 
než naopak. Ohled na místní je třeba    
v každém případě předřadit starostem 
o konkurenceschopnost vývozu nebo 
management destinací, pokud se tyto 
zájmy dostanou do konfliktu. K tomu 
budou potřeba lepší data včetně 
subjektivního vnímání a participace na 
rozhodnutích, některé recepty jsou 
však zřejmé i bez toho. Místní samo-
správy a kraje musí mít k dispozici 
odbornou podporuz ministerstev nebo 
státních institucí i možnost zapla-
tit vlastní kapacity. Veřejné služby              
v krajích si zaslouží více prostředků na 
personální a investiční výdaje, protože 
mají přímý vliv na kvalitu života lidí, fun-
gují jako zaměstnavatelé a možnost 
uplatnění pro vzdělané lidi, kteří jinak 
odcházejí.

Potřebujeme opustit neoliberální 
paradigma čekání na soukromý sektor 
a jeho spojení nabídky s poptávkou. 
Pokud je v transformačních regio-
nech už nyní nejvyšší nezaměstnanost          
v zemi – očekává se její další nárůst         
s ústupem fosilních gigantů – a sou-
časně přetrvávají nedořešené problé-
my sanací, posilování odolnosti krajiny, 
využití brownfieldů, přestavby energe-
tické infrastruktury nebo zateplování 
budov, pak nedává smysl čekat na 
trh, až samovolně dojde do rovno-
váhy, která by tyto problémy propojila     
a navzájem vyřešila. Zvlášť pokud z dat 
vyplývá, že podnikavost v regionech 
není vysoká, a propagační a informač-
ní kampaně zřejmě nemají potenciál ji 
skokově zvýšit. K dispozici jsou navíc 
investiční prostředky vázané na ze-
lenou transformaci, které lze tímto 
způsobem využít. Podle dostupných 
dat očekává právě tuto aktivitu větši-
na lidí od centrálních institucí.

UNEP, 2008. Green Jobs: Towards decent 
work in a sustainable, low-carbon 
world. United Nations Environmental 
programme. https://wedocs.unep.org/
bitstream/handle/20.500.11822/8825/
UNEPGreenJobs_report08.pdf?sequen-
ce=3&amp%3BisAllowed=

Homfray, Š., 2020 Placená a neplace-
ná práce v době pandemie. Důsledky 
pandemie a přijatých opatření pro 
genderovou rovnost. Nadace Rosy Lu-
xeburg. https://rosalux.cz/wp-content/
uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_
covid_03_WEB.pdf

Březovská, R. a Syslová, A., 2022. Gende-
rová (ne)rovnost v českých klimatických 
politikách: propojování opatření v době 
zelené a společenské transformace. 
Asociace pro mezinárodní otázky. 
https://www.amo.cz/wp-content/
uploads/2022/06/AMO_Genderova_ne-
rovnost_v_ceskych_klimatickych_poli-
tikach-1.pdf

https://www.cairn.info/revue-de-l-ofce-
-2014-2-page-153.htm

44.

45.

46.

47.

Zelená pracovní místa

Jsou definována jako práce, která přispívá ke zlepšování životního pro-
středí: přímo pomocí ochrany přírody nebo ekosystémů, nepřímo pomocí 
snižování spotřeby energie a materiálů, dekarbonizace a odbourávání 
znečištění nebo prevence vzniku odpadu. Tento efekt je samozřejmě 
relativní na základě současné situace, porozumění různým typům dopadů 
na přírodu a chápání samotného procesu socioekonomické transfor-
mace.44 Odsiřování uhelných elektráren tak například mohlo spadat do 
definice zelené práce před deseti nebo dvaceti lety, dnes už by taková 
činnost spadala do drobných zlepšení v rámci průmyslu, který musí co 
nejrychleji skončit, pokud mají být naplněny cíle Pařížské dohody.

 12                                                                                                                                                                                                                                                                             13

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/8825/UNEPGreenJobs_report08.pdf?sequence=3&amp%3BisAllowed=
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/8825/UNEPGreenJobs_report08.pdf?sequence=3&amp%3BisAllowed=
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/8825/UNEPGreenJobs_report08.pdf?sequence=3&amp%3BisAllowed=
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/8825/UNEPGreenJobs_report08.pdf?sequence=3&amp%3BisAllowed=
https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/06/AMO_Genderova_nerovnost_v_ceskych_klimatickych_politikach-1.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/06/AMO_Genderova_nerovnost_v_ceskych_klimatickych_politikach-1.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/06/AMO_Genderova_nerovnost_v_ceskych_klimatickych_politikach-1.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/06/AMO_Genderova_nerovnost_v_ceskych_klimatickych_politikach-1.pdf
https://www.cairn.info/revue-de-l-ofce-2014-2-page-153.htm
https://www.cairn.info/revue-de-l-ofce-2014-2-page-153.htm


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

Graf č. 4: aktéři, kteří by se měli zasadit o zájmy zaměstnanců při realizaci Zelené dohody. 49

Např. zmíněná MŽP, 2021. Zpráva o kvalitě 
života a její udržitelnosti: Vyhodnocení 
naplňování strategického rámce Česká 
republika 2030. Ministerstvo životního 
prostředí, s. 117-140.

ČMKOS, 2022. Zelená ekonomika a Zelená 
dohoda pro Evropu:
soukromý sektor, zástupci zaměstnan-
ců a zaměstnanci – rizika, příležitosti, 
povědomí
viz https://ipodpora.odbory.info/dms/
soubory/index?file=Zelena%20ekonomi-
ka_20220601081049.pdf

Evropská komise, 2021. Building an eco-
nomy that works for people: an action 
plan for the social economy. https://
www.socialeconomy.eu.org/wp-con-
tent/uploads/2021/12/SWD_Accompa-
nying-the-SEAP.pdf

48.

49,

50.

Stát je obvykle líčen jako špatný 
hospodář a neflexibilní aktér. K tomu 
poskytují určitou podporu i evalua-
ce fungování veřejného sektoru.48 
Některé činnosti ale nelze privatizo-
vat. Soukromý sektor nemůže dělat 
strategická rozhodnutí na desetiletí 
dopředu nebo reflektovat pozitivní                         
a negativní externality různých 
činností (s výjimkou např. sektorů 
zahrnutých v emisním obchodování, 

kde je externalita obsažena). Otázka 
přímo zapojení státu do zaměstnávání 
lidí nebo vytváření hodnoty také není 
černobílá – jeho role může být v na-
stavení podmínek, moderování dialogu 
mezi tržními aktéry, nepřímé podpoře 
nebo zvýhodnění některých sektorů, 
podpoře určitého typu pracovních 
míst, nebo konečně přímo ve vytváření 
veřejných podniků.

odboráři

Vláda jako celek

Ministerstvo životního prostředí

Parlament České republiky (poslanci a senátoři)

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Čeští europoslanci

Odborové svazy

Zástupci zaměstnavatelů

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Vedení firmy

Českomoravská konfedence odborových svazů

Odborové organizace ve firmě

Ekologické neziskové organizace

Charitativní neziskové organizace

Nevím

Jiné

zaměstnanci

70
65

53
56

52
49

50
51

48
45
44

27

40
35

39
38

38
29

36
21

35
19

32
29

21
14

6
12

2
2

   1. Sociální ekonomika
Jedním z pilířů průmyslové strategie EU 
je sociální ekonomika, která má přímou 
souvislost se zvyšováním odolnosti 
společnosti a pomáhá implemen-
tovat cíle zelené transformace jako 
dekarbonizace a cirkulárnost eko-
nomiky.50 Evropská komise v akčním 
plánu pro sociální ekonomiku (podob-
ně jako Světové ekonomické fórum) 
rozvádí dva směry budování sociální 
ekonomiky – podporu a škálování 
samotných aktérů a šíření principů                                      
a módů fungování napříč ekono-
mikou. Pro první krok je třeba dobré 
právní ukotvení, podpora pomocí ve-
řejných nebo zvýhodnění soukromých 
zakázek a obecněji adresný sběr dat 
a další výzkum. Druhá oblast vyžaduje 
rostoucí transparentnost v celé pri-

vátní sféře, případně taxonomii nebo 
možnosti certifikací, což se postupně 
děje hlavně na úrovni EU v souvislosti 
se zelenou taxonomií a ESG reportová-
ním. První oblast ale vyžaduje aktivitu 
státu.

O přijetí zákona o sociálním pod-
nikání neúspěšně usilovaly už dvě 
vlády, vládě Petra Fialy se to v roce 
2022 podařilo. Legislativní ukotvení je 
základní podmínkou pro rozvoj oblasti 
nad rámec grassrootových iniciativ 
sjednocených pod Tematickou sítí 
pro sociální ekonomiku (TESSEA). Od 
roku 2016 realizuje ministerstvo práce 
a sociálních věcí projekt na rozvoj 
odpovědných veřejných zakázek,                     
v rámci něj byly připraveny konkrét-
ní veřejné zakázky ve formě, která 

 12                                                                                                                                                                                                                                                                             13

https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf
 https://www.socialeconomy.eu.org/wp-content/uploads/2021/12/SWD_Accompanying-the-SEAP.pdf
 https://www.socialeconomy.eu.org/wp-content/uploads/2021/12/SWD_Accompanying-the-SEAP.pdf
 https://www.socialeconomy.eu.org/wp-content/uploads/2021/12/SWD_Accompanying-the-SEAP.pdf
 https://www.socialeconomy.eu.org/wp-content/uploads/2021/12/SWD_Accompanying-the-SEAP.pdf


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88 14                                                                                                                                                                                                                                                                             15

vyžadovala nad rámec ceny i splnění 
určitých kritérií společenské nebo 
environmentální odpovědnosti. Vznikly 
i konkrétní výstupy jako identifikace 
dobré praxe a metodika pro organiza-
ce nebo instituce usilující o zavedení 
těchto principů do svého fungování.51 
Slibné znění nového zákona, které 
nastavuje odpovědné veřejné zakáz-
ky jako základní variantu soutěžení 
veřejných výdajů bude ještě muset 
prokázat svoji funkčnost v prostředí, 
kde se zatím jedná o velmi okrajovou 
praxi osvícených institucí.52

Sociální ekonomika zatím v ČR totiž 
nemá místo v tezích hospodářské 
politiky nebo v krajských transformač-
ních strategiích. V inovační strate-
gii RIS3 se pak sociální inovace, do 
kterých spadá jak sociální ekonomika 
tak experimentální formy zapojení 
veřejného sektoru do ekonomiky, 
objevují zcela okrajově formou zmínky, 
že mohou odpovídat na společenské 
výzvy. Ve strategiích ale chybí jakékoliv 
navázání na ostatní typy inovací nebo 
experimentování s formami podpory                         
a partnerství s veřejným sektorem.

Otázka experimentálních řešení
 – technických i ekonomických –               
a jejich vývoj ve vzájemných vazbách 
s institucionálním a společenským 
pojetím transformace také nemá                                                                        
v českých strategiích dobrý základ. 
Přes paralelu s procesem podnikatel-
ského objevování zahrnutým v RIS3 zde 
chybí tematizace práce s tržními nika-
mi ve prospěch řešení společenských 
výzev. Strategická podpora čistých 
řešení v kontextu ČR nebo přímo 
transformačních krajů by přitom 
přinášela pro tuzemský kontext vhod-
nější řešení, než když je třeba přebírat 
zahraniční experimenty vycházející                
z jiných podmínek. Zde lze právě 
podchytit koevoluci technologických            
a společenských systémů tak, aby 
vedla kýženým směrem, ale je k tomu 
třeba jasně nastavit společenské cíle 
a metody síťování aktérů a veřejné 
podpory.53

   2. Institucionální 
        ukotvení transformace
Transformační kraje ČR mají noto-
ricky nízkou absorpční kapacitu na 
prostředky ze strukturálních fondů 
EU. V období 2014-2020 vyčerpaly jen 
asi polovinu alokovaných prostředků. 
Kromě celkově nižšího počtu menších 
podniků v transformačních krajích je 
to dáno nejen chybějícími informa-
cemi, ale také nedostatečnou admi-
nistrativní, projektovou a koordinační 
podporou ze strany měst a krajů.54

https://www.sovz.cz/odpovedne-verej-
ne-zadavani-v-cr/

MPSV, 2019. Implementace odpověd-
ného veřejného zadávání v organizaci: 
Metodika. https://sovz.cz/wp-content/
uploads/2019/06/sovz_metodika_imple-
mentace_web.pdf

Köhler, J., Geels, F. et. al., An agenda 
for sustainability transitions research: 
State of the art and future directions. 
Environmental innovation and societal 
transitions, 31, pp.1-32, 2019

Šindelář, Michal, 2019. Hledání příčin 
nízkého čerpání EU fondů v Ústeckém 
kraji. Centrum pro dopravu a energe-
tiku. https://www.cde-org.cz/media/
object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cer-
pani.pdf

Tento závěr sdílejí výše citované práce 
Barca, 2019, Hassink a Kiese, 2021, i 
Koehler et al., 2019.

Šindelář, Michal, 2019. Hledání příčin 
nízkého čerpání EU fondů v Ústeckém 
kraji. Centrum pro dopravu a energe-
tiku. https://www.cde-org.cz/media/
object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cer-
pani.pdf

Tento závěr sdílejí výše citované práce 
Barca, 2019, Hassink a Kiese, 2021, i 
Koehler et al., 2019.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

.

Obava z nevyčerpání prostředků je 
pak minimálně formálně uváděna jako 
důvod pro převedení financí směrem       
k velkým projektům. To je případ pod-
pory velkých fosilních firem v RE:STAR-
Tu, strategických projektů plánů 
spravedlivé územní transformace, ale 
také třeba nízké alokace Modernizač-
ního fondu do komunitní energetiky, 
protože by údajně více nedokázala vy-
čerpat. Na těchto příkladech vyvstává 
dilema mezi rychlostí utracení peněz          
a otevřeným participativním proce-
sem.

Společným řešením je samozřejmě 
posílení kapacit institucí, které jednak 
mohou podporovat žadatele o dotace, 
jednak připravovat inkluzivní design 
plánů, které doposud vznikaly spíše 
za zavřenými dveřmi. Silnější instituce 
jsou i předpokladem ambicióznějších 
politik, jako jsou garantovaná pracov-
ní místa.

Jak je vidět i na problémech sou-
časných politik, soukromé zájmy mají 
mnohdy možnost ovlivňovat politická 
rozhodnutí a ohýbat je ve svůj pro-
spěch. To je základní kritika zásahů 
státu do trhu, která je obzvláště 
platná v transformačních regionech, 
a je třeba se s ní vypořádat. Silnější 
lokální instituce totiž vyžadují lepší 
kontrolní mechanismy bránící kli-
entelistickým rozhodnutím. Pravidla 
musí přicházet z centrální úrovně 
spolu se snahou definovat parametry 
a cíle transformace.55 V současnosti 
tomu brání roztříštěnost mezi několik 
ministerstev, která mají sama odlišné 
pohledy na cíle a akcenty procesu. 
Institucionální posilování by ale mělo 
vést k přesnější definici zelené trans-
formace na národní úrovni a uspořá-
dání ekonomických, společenských    
a environmentálních priorit.

https://www.sovz.cz/odpovedne-verejne-zadavani-v-cr/
https://www.sovz.cz/odpovedne-verejne-zadavani-v-cr/
https://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/06/sovz_metodika_implementace_web.pdf
https://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/06/sovz_metodika_implementace_web.pdf
https://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/06/sovz_metodika_implementace_web.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf
https://www.cde-org.cz/media/object/1563/hledani-pricin-nizkeho-cerpani.pdf


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88 14                                                                                                                                                                                                                                                                             15

TRANSFORMATIVNÍ 
POTENCIÁL 
VEŘEJNÝCH 
POLITIK

3
VEŘEJNÉ SLUŽBY JAKO 
ZÁKLADNÍ PRÁVO
Světové ekonomické fórum mluví         
o veřejných službách jako o hybridním 
sektoru, kde působí veřejné, soukro-
mé i nevládní organizace soustředěné 
především na vzdělání a zdravotní, 
dětskou a seniorskou péči. V kontextu 
současných vícečetných krizí řeší i 
rozvoj odolnosti společností a mírnění 
dopadů politik posledních několi-
ka pandemických let na obyvatele                                       
a služby. V těchto službách lze očeká-
vat multiplikátor 2,3 na každý investo-
vaný dolar prostřednictvím zvýšené 
sociální mobility, vzniku pracovních 
míst a pozitivních dopadů na nejchud-
ší.56  

Analýza stále klade velký důraz na 
ekonomický výkon, ale v souladu          
s vývojem myšlení Světového ekono-

mického fóra v pandemických letech 
se zde na první místo dostává odol-
nost jako podmínka jakékoliv funkční 
ekonomiky. Na základě tohoto pojetí 
obhajuje Fórum i pro něj netradiční 
politiky jako progresivní zdanění, více 
regulace nebo experimentální formy 
partnerství soukromého a veřejného 
sektoru. Tyto změny v současném 
pojetí konkurenceschopnosti je třeba 
mít na zřeteli právě v krajském kon-
textu, kde české politiky nadále hovoří 
hlavně o budování infrastruktury nebo 
nízkých nákladech pro firmy.57 Sou-
středit se nyní na nízké zdanění firem 
spíše než budovat inkluzivní záchran-
né sítě pro kolabující zdravotnictví, 
akutní energetickou chudobu nebo 
systém veřejného školství, by totiž 
znamenalo jít vstříc společenskému 
kolapsu, což ve výsledku nepomůže 
ani samotným firmám a jejich konku-
renceschopnosti.

Světové ekonomické fórum, 2022. Jobs 
of tomorrow.The triple return of social 
jobs in the economic recovery. https://
www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_
of_Tomorrow_2022.pdf

Kolínský, O., 2022. Konkurenceschopnost 
v době klimatické krize. Asociace pro 
mezinárodní otázky. https://www.amo.
cz/wp-content/uploads/2022/09/AMO_
Konkurenceschopnost_v_dobe_klima-
ticke_krize_final.pdf

56.

57.

.

https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Jobs_of_Tomorrow_2022.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/09/AMO_Konkurenceschopnost_v_dobe_klimaticke_krize_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/09/AMO_Konkurenceschopnost_v_dobe_klimaticke_krize_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/09/AMO_Konkurenceschopnost_v_dobe_klimaticke_krize_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/09/AMO_Konkurenceschopnost_v_dobe_klimaticke_krize_final.pdf


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88 16                                                                                                                                                                                                                                                                             17

58.

59.

60.

61.

62.

63.

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Dostupné veřejné služby jsou při-
tom důležitou pomocnou rukou pro 
nízkopříjmové skupiny obyvatelstva                 
a výhody z nich mají i ostatní příjmové 
skupiny. Jestliže stát zajišťuje přístup 
ke zdravotnictví či vzdělávání pomo-
cí veřejného systému a nenechává 
tyto služby čistě na volném trhu a na 
finančních možnostech jednotlivých 
uživatelů služeb, snižuje tak práh pro 
nízkopříjmové skupiny, které jinak mo-
hou mít problém si tyto služby dovolit. 
Přispívá tak k rovnějšímu dosažení 
základní úrovně zdraví či vzdělání jed-
notlivých obyvatel. Veřejně vlastněné 
služby mohou být označovány za méně 
efektivní oproti jejich soukromému 
vlastnění, což vedlo k trendu privati-
zace. Studie a metaanalýzy pro různé 
sektory nenabízí žádnou spolehlivou 
odpověď, která by dokazovala jed-
noznačnou korelaci, záleží na jiných 
okolnostech, např. na regulačním pro-
středí, organizační struktuře, kontextu 
dané země či míře kompetice. Jeden 
z mála často dokládaných rozdílů je 
v sektoru zdravotnictví, kde veřejné 
nemocnice vykazují vyšší efektivnost 
oproti soukromým.58

Do veřejných služeb však můžeme za-
řadit i bydlení, kde je korelace efekti-
vity v míře zajištění dostupných služeb 
mezi soukromým a veřejným vlast-
nictvím v současnosti velmi výrazná. 
Města s širokým bytovým fondem 
dokáží mnohem snadněji zajistit do-
stupné bydlení oproti městům, která 
trh s bydlením téměř plně ponechala 
tržnímu prostředí.59 Jedním z hlavních 
argumentů pro veřejné služby je proto 
jejich zproštění nutnosti generovat 
zisk majiteli a tím odvádět část finan-
cování mimo samotnou službu a mož-
nosti jejího rozvíjení a zkvalitňování.

Udržení dostupných veřejných služeb 
je nicméně problematické v růstovém 
ekonomickém systému. Jestliže jsou 
totiž služby ponechány soukromému 
sektoru, HDP roste rychleji, třebaže 
pro společnost to může mít v dů-
sledku nižší přínos, protože v úhrnu 
může platit za služby více. Pro růstový 
ekonomický systém je ale výhodněj-
ší rušení veřejných služeb a nutnost 
je podvolovat soutěžení na trhu bez 
regulací a stropových cen, může se 
snadněji zvyšovat cena toho, co dříve 
bylo na základě politického rozhodnutí 
dostupné za nižší cenu či zdarma, což 
ústí v kýženou vyšší akumulaci kapitá-
lu pro jednotlivé soukromé vlastníky.       
V Česku tento trend privatizace v 90. 
letech sledoval západní ekonomický 
trend, jež nastal o desetiletí dříve.60   
U většiny komodit se ve výlučně tržním 

prostředí očekává soutěž o optimální 
cenu, jestliže jsou však komodity ne-
dostatkové a přesto nepostradatelné, 
a v reálném světě tomu tak často 
je, dá se naopak efektivně soutěžit           
o optimální maximální možnou cenu. 
Takovou situaci dnes sledujeme na 
trhu s bydlením (jen málokdo se může 
svobodně rozhodnout nebydlet a tím 
neparticipovat na trhu s bydlením)       
a přímo na ni reaguje návrh na rozší-
ření dostupných základních a nepo-
stradatelných služeb, které by nadále 
nedistribuoval výhradně trh, ale i jiní 
aktéři (zejména stát či veřejnost).

Snahu o návrat základních veřejných 
služeb konkrétně rozpracovává např. 
veřejná politika tzv. univerzálních 
základních služeb. Mimo již zmíněné 
vzdělávání, zdravotní péči či bydlení se 
mezi takové služby dá zařadit i veřej-
ná doprava, sociální péče, energie 
či informace a komunikace, v širším 
smyslu pak i voda, potraviny nebo 
ošacení (pokud by ale i potraviny                                     
a ošacení mělo být distribuováno jako 
univerzální základní právo, nabízí se 
zprostředkování těchto produktů spí-
še na základě nepodmíněného základ-
ního příjmu či poukazů61; nepodmíně-
nému základnímu příjmu se věnujeme 
v jiné kapitole). Cílem univerzálních 
základních služeb je zajistit základní 
lidské potřeby takovým způsobem, 
aby si je mohli všichni ve společnosti 
dovolit a zároveň aby takové služby 
byly environmentálně udržitelné. Na 
tyto služby by měl dosáhnout každý, 
to však neznamená, že by měly být 
všechny automaticky zdarma, může 
se očekávat finanční spoluúčast 
nebo jiná forma zapojení do jejich 
provozování. Zároveň v rámci diskuze 
o univerzálních základních službách 
není očekáváno, že by měl vše cent-
ralizovaně zajišťovat stát, naopak se 
jako vhodnější a udržitelnější model 
nabízí správa místními municipalitami 
či přímo těmi, kteří služby používají.62

Není tak nutné po trhu vyžadovat, aby 
s výhradním právem zajistil naprosto 
všechny potřebné služby, jak svádí 
tržní fundamentalismus. Rozšíření                
i na další aktéry jako stát a komunity 
nabízí zvýšení diverzity prostředí, jež 
spoluzajišťuje vyšší odolnost. Příkla-
dem nového možného aktéra může 
být koncept tzv. Partnerství veřejného                                      
a občinového sektoru63 (Public-Com-
mon Partnership), které nabízí třetí 
cestu mezi soukromým a státním 
vlastnictvím: partnerství spočívá                    
v polovičním spoluvlastnictví místní 
státní autority (např. obce) a občino-
vého sdružení (např. družstvo, nezis-

Rao, S., 2015. Is the private sector more 
efficient? A cautionary tale (Discussion 
paper 10). Singapore: UNDP Global Centre 
for Public Service Excellence.

Orcígr, V., J. Nakládal and V. Zahumenská, 
2018. Analýza bytové situace v Praze: Co 
stojí za krizí bydlení a jaká jsou řešení?. 
Arnika. https://arnika.org/analyza-byto-
ve-situace-v-praze-co-stoji-za-krizi-by-
dleni-a-jaka-jsou-reseni

Hickel, Jason, 2019. “Degrowth: a theory 
of radical abundance”, real-world eco-
nomics review, issue no. 87, 19 March, 
pp. 54-68, http://www.paecon.net/
PAEReview/issue87/Hickel87.pdf

Büchs, M., 2021. Sustainable welfare: How 
do universal basic income and universal 
basic services compare? Ecological 
Economics, 189, p.107152. doi: https://doi.
org/10.1016/j.ecolecon.2021.107152

Coote, A., 2020. Universal basic services 
and sustainable consumption. Sustaina-
bility: Science, Practice and Policy, 17(1), 
pp.32–46.

Public-Common Partnership je alterna-
tivou vůči zaužívanému Public Private 
Partnership, jehož je zároveň kritikou, 
a které se do češtiny překládá jako 
Partnerství veřejného a soukromého 
sektoru. Podle tohoto vzoru vytváříme 
český název Partnerství veřejného a 
občinového sektoru, přičemž commons 
se do češtiny překládá často jako např. 
občiny nebo obecně sdílené statky.

https://arnika.org/analyza-bytove-situace-v-praze-co-stoji-za-krizi-bydleni-a-jaka-jsou-reseni
https://arnika.org/analyza-bytove-situace-v-praze-co-stoji-za-krizi-bydleni-a-jaka-jsou-reseni
https://arnika.org/analyza-bytove-situace-v-praze-co-stoji-za-krizi-bydleni-a-jaka-jsou-reseni
http://www.paecon.net/PAEReview/issue87/Hickel87.pdf
http://www.paecon.net/PAEReview/issue87/Hickel87.pdf
https://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2021.107152
https://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2021.107152


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88 16                                                                                                                                                                                                                                                                             17
                                                                                                                                                                                                                                                                                 

64.

65.

66.

67.

68.

ková organizace). Správu takového 
podniku pak po třetinách řídí tyto 
dvě instituce s třetí skupinou, jež je 
složena z externích expertů. Účelem 
takového podniku je pak jednak zajistit 
dekomodifikaci základních potřeb        
a zároveň zvýšit kvalitu demokratické 
správy. Vygenerovaný zisk skrze tento 
podnik se pak používá pro zkvalitnění 
samotné služby, pro účely stanove-
né občinovým sdružením, nebo pro 
rozvoj dalších institucí založených na 
Partnerství veřejného a občinového 
sektoru, čímž se organicky zvyšuje 
dosah neziskových a demokraticky 
spravovaných institucí, jež zajišťují        
a dekomodifikují lidské potřeby.64,65

Proponenti Coote a Percy dodávají 
státní garanci univerzálních základních 
služeb, stát by měl zajistit především 
rovný přístup napříč územím, etické      
a praktické standardy, potřebné finan-
ce a koordinaci a podporu odlišných 
forem správy. Náklady na plné rozšíření 
a zajištění takto popsaných služeb se 
odhadují na asi 4-5 % HDP typické OECD 
země při výpočtu podle současných 
nákladů, část výdajů by však mohla být 
ušetřena právě díky přímému pracov-
nímu zapojení uživatelů těchto služeb. 
Naopak se dá předpokládat úspora 
ve výdajích na nápravná zařízení, 
léčbu nemocí či odstraňování envi-
ronmentálního znečištění, což jsou 
dílčí důsledky neexistence univerzál-
ně dostupných či environmentálně 
šetrných (veřejných) služeb. Podle 
autorů by zároveň takové služby měly 
nést prvek kolektivní zodpovědnosti 
(záruka a koordinace ze strany míst-
ních státních autorit při spolupráci                                  
i s neziskovými organizacemi), uplat-
ňovat princip subsidiarity a decen-
tralizace, upřednostňovat veřejný 
zájem (regulace nakládání se ziskem                                                  
u ziskových firem, aby zisk nebyl odlé-
ván ze služeb, ale reinvestován do nich 
či do jiných potřeb místních), pře-
devším by ale měly být dostupné pro 
všechny na základě potřeby a nikoliv 
momentálních finančních možnos-
tech.66

Univerzální základní služby sice nabízí 
benefity pro všechny příjemce, mno-
hem více však usnadňují zajištění ži-
votně nutných podmínek nízkopříjmo-
vým skupinám, pro které logicky tvoří 
zaplacení základních služeb mnohem 
větší podíl jejich příjmů, přispívají tak 
k vyšší rovnosti napříč společností. 
Tento silně pozitivní dopad rozšíření 
dostupnosti širších veřejných služeb 
pro nízkopříjmové skupiny demonstru-
je např. studie Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj (OECD).67          

A právě nerovnost, jak jsme výše po-
psali, je jedním z nadprůměrně silných 
problémů transformačních regionů.

Univerzální základní služby mohou být 
dalším vhodným nástrojem pro zajiš-
tění kvalitnějšího a důstojnějšího živo-
ta pro obyvatelstvo transformačních 
regionů a zároveň nástrojem k zelené 
transformaci, jelikož podmiňují envi-
ronmentální udržitelnost. Rovněž na-
bízí jistotu naplnění základních potřeb 
celému obyvatelstvu, což podporuje 
společenskou soudržnost a spokoje-
nost. Pro kontext současného Česka 
se nabízí důraz na bytovou politiku. 
Nerozprodávání, naopak: rozšiřování 
bytového fondu, regulace či zastropo-
vání místních cen nájemního bydlení 
— to nejsou jen politiky univerzálních 
základních služeb, ale dlouholetá pra-
xe v různých státech a ještě v nedáv-
né minulosti i v Česku. Část bytového 
fondu měst je v různé míře zchátralá, 
nejen zde se nabízí symbióza s poli-
tikou garance pracovních míst, kdy 
se takto zaměstnaní místní mohou 
podílet na obnově těchto budov                                
v případech, kdy to je ještě možné. 
Ekonomický antropolog Jason Hickel 
o univerzálních základních službách 
mluví jako prostředku k tzv. radikální 
hojnosti. Tržní prostředí totiž podle něj 
vytváří umělý nedostatek a nadsazené 
ceny nutí lidi více pracovat, aby si kvůli 
uměle vytvářenému nedostatku mohli 
služby vůbec dovolit. Dostupné základ-
ní služby a potřeby podle něj povedou 
k radikální hojnosti a pomohou lidem 
osvobodit se o nadbytečné práce pro 
zajištění pouhého minima. Nutného 
objemu práce i tlaku na přírodu bude 
méně, zároveň však ubude potenci-
ál kapitálu se reprodukovat v rukou 
majetných. To může vytvořit zpětnou 
vazbu opětovným tlakem na komodi-
fikaci netržně dostupných zdrojů – jak                                                     
k tomu docházelo v historii, kdy pri-
vatizace kdysi volných statků dovolila 
kapitálu jeho efektivní reprodukci 
na environmentální a sociální úkor 
(nejtypičtějším historickým příkladem 
je privatizace půdy v rámci tzv. ohra-
zování).68

Další možné služby mohou být v různé 
míře žádoucí podle vlastních potřeb 
jednotlivých municipalit. Nabízet se 
může rozšíření a podpora veřejné 
dopravy pro snazší přepravu místních, 
financovaná přitom může být i na 
úkor vyšších poplatků za individuální 
dopravu, zvýšením cen parkovacích 
míst apod. (ačkoliv se jedná spíše                 
o dočasné řešení). Požadavkem 
univerzálních základních služeb je 
totiž zajištění lidských potřeb nejen 

Milburn, K. and Russell, B.T., 2019. 
Public-Common Partnerships: Building 
New Circuits of Collective Ownership. 
[online] Common Wealth. https://www.
common-wealth.co.uk/publications/
public-common-partnerships-building-
-new-circuits-of-collective-ownership.

Více o tomto konceptu v češtině také v 
kapitole Public-Commons Partnership 
diplomové práce Nepodmíněné základní 
služby jako nerůstová politika pro udrži-
telnou a sociálně spravedlivou společ-
nost? od Sabiny Vojtěchové. Práce se 
univerzálním základním službám věnuje 
doposud nejdetailněji v rámci českého 
prostředí, mimo jiné obsahuje konkrétní 
příklady aplikace těchto služeb ve světě.

Coote, A., and A. Percy., 2020. The Case 
for Universal Basic Services. Cambridge: 
Polity Press.

Verbist, G., Förster, M. and Vaalavuo, M., 
2012. The Impact of Publicly Provided 
Services on the Distribution of Resou-
rces. OECD Social, Employment and 
Migration Working Papers. doi: https://
doi.org/10.1787/5k9h363c5szq-en.

Hickel, J., 2019. Degrowth: a 
theory of radical abundance. 
Real World Economic Review. 

https://www.common-wealth.co.uk/publications/public-common-partnerships-building-new-circuits-of-collective-ownership
https://www.common-wealth.co.uk/publications/public-common-partnerships-building-new-circuits-of-collective-ownership
https://www.common-wealth.co.uk/publications/public-common-partnerships-building-new-circuits-of-collective-ownership
https://www.common-wealth.co.uk/publications/public-common-partnerships-building-new-circuits-of-collective-ownership
https://doi.org/10.1787/5k9h363c5szq-en
https://doi.org/10.1787/5k9h363c5szq-en


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

  

univerzálně, ale také v rámci planetár-
ních mezí a právě hromadná doprava 
vychází jako mnohem udržitelnější 
než individuální, která má velké nejen 
environmentální, ale i sociální dopady 
(např. vyšší úmrtnost či horší kvalita 
života ve městě).

Problém má nicméně spíše ideolo-
gickou nez technokratickou povahu. 

Státní investice například právě do 
veřejně dostupného bydlení mohou 
být majiteli nemovitostí vnímána 
jako křivení trhu a mohou proti tomu 
aktivně vystupovat, např. přihlédnutím 
k tomu, že stát majitelům nemovitostí 
jejich vysoké ceny v diskutovaných re-
gionech často dotoval a stále dotuje 
(tzv. obchodů s chudobou). Namísto 
aby stát finanční prostředky regresiv-

KONKRÉTNÍ NÁVRHY PRO ČESKO

V následujících oblastech nabízíme různá doporučení, která je možné buďto cílevědomě a plánovitě zavádět,             
v opatrnějším případě jednotlivá doporučení otestovat, jejich dopad vyhodnotit a na tomto základě zvážit přikroče-
ní k širšímu využití či změně designu a opětovnému testování. 

BYDLENÍ: Bydlení je prakticky nutným předpokladem spokojeného života, proto dává smysl jej začít vnímat jako 
právo. Lidé bez bydlení vyžadují nároky na sociální práci a společnost tratí z jejich sníženého potenciálu, základní 
úsporné a dostupné bydlení by proto mělo být dostupné všem potřebným. Zároveň je žádoucí, aby takové bydlení 
bylo environmentálně šetrné. Stát by měl finančně podpořit municipality, aby do svého fondu získaly dostatečný 
počet bytových domů, které podle finančních možností zájemců budou přidělovat lidem bez možnosti si nemohou 
dovolit vyšší standard zajištěný trhem. 

Současná velice nerovná situace může být narovnána zastropováním nájemného a vysokým zdaněním investičních 
bytů. Podstatou investičních bytů je totiž odlévat finance od nemajetných směrem k bohatým, což by mohlo být 
částečně ospravedlnitelné, jestliže takový systém dokáže efektivně zajišťovat bydlení, což se ale nyní neděje. Silné 
zdanění tohoto investičního obchodování tržních aktérů by zvýhodnilo municipality, které na bydlení neprofitují,                                   
a tak je pro ně jednodušší bytové portfolio vlastnit a distribuovat potřebným, jelikož jejich hlavním cílem není gene-
rovat zisk. 

Bydlení jakožto investiční spekulace by tak ztratlo na přitažlivosti, veřejný sektor by mohl postupně získat část cel-
kového bytového fondu pod svou správu a zajistit zprostředkování základní potřeby bydlení všem potřebným. Pokud 
bydlení jakožto investiční nástroj stát progresivně zdaní, lukrativita spekulativnosti s nemovitostmi i cena nemovi-
tostí jako takových poklesne, což umožní efektivnější získání bytového fondu do veřejného vlastnictví. Inspirativní 
podobné praxe je možné hledat poměrně blízko, třeba ve Vídni nebo v Berlíně, kde tyto municipality dokáží obyva-
telstvu bydlení zajistit mnohem efektivněji a dostupněji.

Experimentálně se nabízí symbióza s politikou garance pracovních míst při opravě zchátralých domů, kde je ještě 
náprava možná, či při zvyšování environmentální udržitelnosti stávajícího bytového fondu a veřejných budov, čímž 
může docházet i k rekvalifikaci pracujících. Možnost bytový fond znovu uzpůsobit k bydlení či v rámci proenvi-
ronmentálních opatření budovu např. zateplit slibuje i přímou finanční návratnost takových investic. V troufalejším 
a na rekvalifikaci náročnějším modu se takto může bytový fond i rozšiřovat, zejména v možné spolupráci se staveb-
ními firmami, které by fungovaly např. na bázi výše představeného Partnerství veřejného a občinového sektoru či 
jiného neziskového formátu.  První navrhovaný přístup je poměrně snadno aplikovatelný a dá se otestovat na střed-
ních desítkách až stovkách obyvatel s jeho vyhodnocením v rámci několika let a možnou následnou širší aplikací        
s případnými úpravami na základě získaných zjištění.

DOPRAVA: Hromadná motorizovaná doprava zajišťuje oproti té individuální kvalitnější, čistší a bezpečnější města, 
je materiálově a energeticky mnohem efektivnější, ekologičtější a ekonomičtější — dává proto smysl podporovat 
její široké využití. Současné geografické rozvržení měst i státu prakticky vynucuje využívání dopravy pro naprostou 
většinu jejích obyvatel. Při tomto zvážení okolností se nabízí jako efektivní řešení městskou hromadnou dopravu 
poskytovat zdarma všem. Část financí na pokrytí nabízí zdanění individuální dopravy, které ve městech nadbytečně 
ohrožuje jeho obyvatele a škodí jejich zdraví, zároveň plní ulice zaparkovanými auty za většinou prakticky nulové 
poplatky za stání pro jejich majitele, zatímco pronajmutí stejného pozemku pro jakýkoliv jiný účel (např. bydlení) je 
nepoměřitelně dražší. 

Tímto způsobem dnes česká města fakticky drasticky dotují individuální automobilovou dopravu s mnoha negativní-
mi externalitami, které posléze opět stát z veřejných financí musí dotovat (zdravotní péče a náprava environmen-
tálních dopadů). Navrhujeme experimentální otestování veřejné hromadné dopravy zdarma v rámci jednoho celého 
kraje, finančně na úkor individuální dopravy. Jestliže bude doprava v rámci kraje zdarma, bude ospravedlnitelnější 
více danit individuální dopravu. Lidé z malých obcí také v současnosti čelí nízké frekvenci spojů hromadné dopra-
vy, pro zajištění funkčního systému je proto třeba tyto kapacity navýšit s ohledem na potřeby místních, kteří na 
sestavení jízdních řádů mohou a měli by se podílet. Česko tím může být progresivní zemí v modelaci udržitelné a 
spravedlivé budoucnosti a poskytnout cenná data i pro ostatní země. Je proto nutné takový experiment detailně 

 18                                                                                                                                                                                                                                                                             19

ně směřoval k majetným (jak k tomu 
dochází při příspěvku na bydlení), 
může je tak skrze podporu veřejných 
služeb adresovat v souladu s principy 
sociálního státu nízkopříjmovým.



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

  

naplánovat a analyzovat, zároveň však s výhledem na jeho udržení či rozšíření. Pokud by veřejná hromadná doprava 
byla zdarma jen na krátké období (např. pouze několik měsíců), výsledky nelze vyvozovat, jelikož se jedná o příliš 
krátkou dobu na změnu dopravních návyků a smysluplnost změny individuální dopravní strategie.

VZDĚLÁNÍ: Současné veřejné vzdělávání je poměrně ukázkově dostupné, nicméně zůstává rigidní a nereflektuje 
nové didaktické přístupy. Kvalita veřejných služeb, zde vzdělání, je důležitou součástí jejich dostupnosti, bylo by 
proto vhodné současný systém vzdělávání v Česku reflektovat s mezinárodním pokrokem ohledně způsobu vzdě-
lávání a školské prostředí učinit svobodnějším, jak se již děje na nestátních českých školách (příkladem může být 
Asociace svobodných demokratických škol), kde se ale na rodiče kladou vyšší finanční náklady. Zároveň české školy 
trpí disproporční kvalitou v závislosti na geografickém umístění, zde nejméně nárokovou změnou může být reforma 
v systému finančního odměňování škol, které je motivační pro narovnání kvality napříč státem, a tedy nezvýhodňo-
vat lidi v centrech na úkor narozených v periferiích, což zajistí férovější sociální mobilitu.

POTRAVINY: Jsou základní životní potřebou a v Česku je velmi obtížné si je zajistit jinak než skrze trh podpořený      
v této oblasti vysokými dotacemi. Individuální potravinová soběstačnost byla v historii z mnoha důvodů narušena.    
V oblasti potravin pro zvýšení všeobecné dostupnosti se nabízí velmi jednoduché a konzervativní řešení, a tedy zru-
šení daně na zdravé potraviny které přispívají ke snižování nákladů na zdravotnický systém a zvyšují kvalitu lidského 
života. Protože zdravé potraviny jsou nutným předpokladem udržení života a prakticky se nedají příliš zneužívat 
nadměrnou spotřebou atp., zrušení jejich zdanění dává smysl z pohledu zvýšení rovnosti ve společnosti. 

Právě proto, že potřeba konzumace potravin tvoří u všech lidí podobnou a nevolitelnou položku na rozpočtu, ne-
poměrně více na potraviny vydávají nízkopříjmové skupiny obyvatel, kde potraviny mohou tvořit až desítky procent 
celkového měsíčního rozpočtu, zatímco u vysokopříjmových stejná suma v měsíčním rozpočtu činí poměrně méně. 
Danit potraviny je proto regresivní daňovou politikou, ze které profitují bohatí a tratí chudí. Absence příjmu z daní    
z potravin státu se dá přitom řešit zvýšením zdanění v oblastech tzv. okázalé nadbytečné spotřeby, která je luxusní 
a neesenciální, zároveň disproporčně vůči lidskému blahobytu environmentálně škodlivá. Zrušení daní u zdravých 
potravin je očekávatelně populární politikou a obtížné by bylo její opětovné zavádění, spíše než experiment zde 
navrhujeme detailní finanční návrh takové politiky a jeho předložení veřejnosti. Vzhledem k tomu, že potraviny jsou 
základní potřebou a jejich danění je regresivní povahy, jeví se jako smysluplné toto daňové zatížení jednoduše zrušit 
po vypracování detailního plánu.

Garance pracovních míst
Dosud ale chybí nástroj, který by 
umožnil přímé propojení nezaměstna-
nosti, tedy lidské práce ležící ladem,   
a investičních potřeb regionů. Jak 
ukazuje průzkum odborových svazů 
skoro třetina respondentů se domní-
vá, že by stát měl lidem, kteří v důsled-
ku transformace ztratí práci, nabíd-
nout více než rekvalifikační kurzy. To 
může znamenat sofistikovaný systém 
finanční a jiné podpory, ale v duchu 
snah o vytváření spíše predistributiv-
ních než redistributivních opatření by 
jim stát také mohl nabídnout garanci 
práce.

Graf č. 5: jak by se měla řešit situace lidí, kteří kvůli ekologické transformaci přijdou o zaměstnání. 69

 18                                                                                                                                                                                                                                                                             19

Stát by situaci nijak řešit neměl a tito lidé by si měli sami hledat uplatnění na běžném trhu práce
Stát by měl těmto lidem zpřístupnit rekvalifikační kurzy a asistenci při hledání zaměstnání
Stát by měl těmto lidem poskytnout komplexní záruky uplatnění a zachování životní úrovně
Nevím, neumím odpovědět

Odboráři

Zaměstnanci

9 57 32 3

6 61 28 5

69. ČMKOS, 2022. Zelená ekonomika a Zelená 
dohoda pro Evropu:
soukromý sektor, zástupci zaměstnan-
ců a zaměstnanci – rizika, příležitosti, 
povědomí
 viz https://ipodpora.odbory.info/dms/
soubory/index?file=Zelena%20ekonomi-
ka_20220601081049.pdf

Garance pracovních míst musí vychá-
zet z financování vyšší úrovně (státní 
nebo unijní). Samotné pracovní pozice 
je ale třeba hledat lokálně – na základě 
potřeb obce a dovedností účastní-
ků. Nabídka prací by měla ideálně 
vznikat přímo v deliberaci místních. 
Je ale možné do procesu tvorby míst 
zapojit i prostředníky jako místní orga-
nizace, sociální podniky nebo městské 
příspěvkové organizace. Ty by pak 
podávaly nabídky pozic a v případě, že 
by si je někdo z účastníků programu 
vybral, dostali by k dispozici hrazené-
ho zaměstnance výměnou za dodržení 
základních podmínek programu.

https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf 
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf 
https://ipodpora.odbory.info/dms/soubory/index?file=Zelena%20ekonomika_20220601081049.pdf 


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

70.

71.

72.

73.

 20                                                                                                                                                                                                                                                                            21

Kromě požadavků na environmentální 
udržitelnost a zajištění bezpečnosti    
a potřeb pracovníků by práce měla být 
místními vnímána jako nekontroverzně 
potřebná a smysluplná. Tato jednodu-
chá kritéria vlastně vůbec nejsou sa-
mozřejmá ve velké části v současnosti 
existujících zaměstnání, ale právě                                                                      
v tomto ohledu přináší politika velký 
příslib. Brandon Unti považuje právě 
decoupling práce od jejích negativ-
ních dopadů na klima, ekosystémy       
a jiné lidi za revoluční pro naše chápá-
ní hodnoty.70 Pokud je totiž existence 
práce v současnosti podmíněna trhem                                                                   
a pokud trhem poptávaná práce je 
častěji neudržitelná, pak prolomení 
této souvislosti vyžaduje nově defi-
novat pojem produktivity a poptávku     
z trhu převést do demokratické dis-
kuze o tom, na co má smysl vynaklá-
dat úsilí a prostředky.

Posledním kritériem je pak přístup-
nost práce jinak kvalifikovaným nebo 
nekvalifikovaným lidem a možnost 
ukončit nebo přerušit činnost bez vět-
ších problémů. Lze totiž očekávat, že 
účastníci a účastnice si mohou najít 
jinou práci a program opustit (garan-
ce funguje samozřejmě jen směrem 
k nim). Původní návrhy garantované 
práce chápaly program jako nárazník 
v časech krize, kdy program pojme 
nezaměstnané, ale ti si postupně opět 
najdou práci v soukromém sektoru. 
Program měl fungovat jako proticyklic-
ké opatření a současně tlumit sociální 
dopad krize, protože zaručí možnost 
vydělat si minimální mzdu.71

Unti už chápe program jako vznikají-
cí nerůstový sektor, který se může 
postupně zvětšovat a zpomalovat 
tak ekonomiku bez hrozby nezaměst-
nanosti. V tomto duchu mluví spíše           
o nižší než minimální mzdě, ale také lze 
zkrátit pracovní dobu účastníků oproti 
běžné. Jakkoliv by takový vývoj byl 
zajímavý z hlediska redefinice práce           
a její role v životě lidí, v české realitě 
by nižší než minimální mzda hrozila při-
spívat k fenoménu pracující chudoby.

Naopak Zygmuntowski et al. navrhují 
opatření plošně pro celou EU jako 
snahu jak vyrovnat rozdíly mezi regiony 
a přetrvávající tlaky na dojíždění nebo 
pracovní migraci, navrhují nastavit 
odměnu lehce nad minimální mzdou.72 
V případě implementace v konkrét-
ním regionu pak doporučují částku 
nastavit na regionální průměr mezd: 
urychlí se tak transformace a účast-
níci nebudou záviset na benefitech, 
ale mohou si vydělat na živobytí dobře 
placenou prací. Ve dvouletém akčním 
plánu pak Zygmuntowski et al. začí-

nají dialogem a pilotním rámcem, ze 
kterého pak vzniknou nové iniciativy                            
a veřejné tendry na pracovní pozi-
ce, na konci druhého roku může být 
vyhodnocen dopad a zvážena expanze 
na celoevropskou úroveň.

Možnost pracujících opustit garan-
tovaná místa vyřazuje z programu 
přímo zaměstnání poskytující veřejné 
služby jako školství, zdravotnictví nebo 
profesionální péči, které je potřeba 
zajišťovat trvale— případný odchod 
pracujících (hrozí vždy při spíše niž-
ších mzdách) by ohrožoval stabilitu                   
a kvalitu služeb. Vhodnějšími činnostmi 
jsou jednorázové nebo sezónní práce, 
což by v kontextu transformace mohlo 
znamenat výstavbu infrastruktu-
ry pro čistou energii, zateplování 
(veřejných) budov, čištění brown-
fieldů, nebo posilování ekosystémů 
například předěláváním meliorací                                        
v suchých oblastech, sázením 
stromků nebo regenerativním země-
dělstvím.73 K dispozici by mohly být 
i různé pomocné nebo asistentské 
práce ve veřejných nebo sociálních 
podnicích.

Tyto práce samozřejmě nejde dělat 
bez odborného vedení a materiálu 
nebo nástrojů, výdaje na program 
nesestávají pouze z garantovaných 
mezd, administrativní náklady lze snížit 
tak, že obce tímto způsobem podpo-
rují už existující organizace (jde tedy 
o dotaci ve formě pracovní síly obcí 
zaplacených lidí) pracující ve veřejném 
zájmu. V případě soukromých firem by 
bylo možné koncipovat pozice jako 
dotovaná pracovní místa, výměnou 
za něž firma poskytuje plnění obci 
(např. ve formě ekosystémových slu-
žeb v případě regenerativních farem). 
Konečně poslední možností je zaklá-
dat za tímto účelem nové organizace 
nebo firmy spravované přímo obcí. 
Ve všech těchto případech je třeba 
dohlížet na to, aby program nebyl 
zneužíván klientelisticky, zajistit je po-
třeba společné participativní rozho-
dování o potřebách místní komunity, 
protože tím by byl proces automa-
ticky transparentní a v rukách širší 
skupiny lidí.

Všechny historické příklady garanto-
vaných pracovních míst jsou zatíženy 
nějakým druhem exkluzivity — na stu-
denty, starší nezaměstnané, lidi pro-
puštěné z určitých sektorů, příslušníky 
určitého etnika apod. Naopak moderní 
literatura mluví obvykle o univerzální 
garanci pracovních míst. Ta kromě 
řešení problémů určité skupiny lidí míří 
na obecnější fungování trhu v otáz-
kách ekonomického cyklu, motivace 
lidí bez práce a využití existujících 

Unti, B.J., 2020. Money, Work, and Mass 
Extinction: Transformational Degrowth 
and the Job Guarantee. University of 
Missouri-Kansas City.

Kalecki, M., 1943. Political aspects of full 
employment. Reprinted in M. Kalecki. 
Selected Essays on the Dynamics of the 
Capitalist Economy.

Zygmuntowski, J.J., Zach, K. and Hejduk, 
K., 2020. European Job Guarantee: Targe-
ting the triple crises facing post-COVID 
Europe. Available at SSRN 3715344.

Některé z těchto pracovních činností 
vycházejí z Tcherneva, P.R., 2020. The 
case for a job guarantee. John Wiley & 
Sons.



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

  

 20                                                                                                                                                                                                                                                                            21

prostředků na budování veřejných 
statků. V kontextu transformačních 
krajů to znamená nepokoušet se 
určit, kdo přišel o práci přímo nebo 
nepřímo kvůli konci uhlí a kdo ji neměl 
už předtím nebo nezávisle na trans-
formaci. Ostatně právě překrývající se 
krize znemožňují to jednoznačně určit          
a cílem transformačních politik není 
jen tlumení bezprostředních dopadů, 
ale i snaha o řešení dlouhodobých 
strukturálních nedostatků.

Experiment s univerzální garancí už 
probíhá v dolnorakouském Gramat-
neusiedelu. Místní projekt je otevřený 
všem obyvatelům, kteří jsou neza-
městnaní 9 měsíců a více, účastníci 
jsou zaměstnáni minimálně na tři 
roky a placeni kolektivně vyjednanou 
mzdou 1500 eur. Po dva měsíce se při-
pravují na výkon práce a pak dostávají 
podporu při hledání zaměstnání na 
trhu. Pokud si ji najdou, úřad práce ji 
dotuje 100 procenty po první 3 měsí-
ce a 1/2 výše mzdy po následujících           
9 měsíců. Účastníkům, kteří nenajdou 
práci na trhu, je umožněno pracovat   
v sociálním podniku vytvořeném přímo 
v rámci experimentu.74

Experiment pracuje se syntetickým 
kontrolním vzorkem (namodelovaným 
jako kombinace obyvatel sousedních 
municipalit, kde experiment nepro-
bíhá), takže slibuje hodně spolehlivá 
data právě v dopadu na vzorek zapoje-
ných lidí. Předběžné výsledky v tomto 
ohledu vypadají slibně – kromě vyšší 
spokojenosti a fyzického zdraví se     
u účastníků oproti kontrolnímu vzor-
ku zlepšila i sociální inkluze. Efekt na 
ekonomiku a celkové fungování obce 
bude po tříletém programu mnohem 
obtížnější vyhodnotit, ale díky podrob-
ným informacím o jednotlivcích půjde 
alespoň odhadnout, jestli jde o dobře 
vynaložené veřejné prostředky. 

Vzhledem k těmto omezením se jako 
první krok nabízí spíše experimentální 
zavedení v konkrétním místě. Ideální by 
se jevil výběr jedné nebo několika obcí 
v transformačních regionech, které 
jsou obzvlášť citelně zasaženy dlou-
hodobou nezaměstnaností, chudobou 
nebo environmentální degradací.

Pilotní projekt by zcela jistě musel 
řešit problém exekucí, které by se 
pravděpodobně týkaly velké části 
účastníků. Koncem roku 2022 činí ne-
zabavitelné minimum 11 104 Kč,75 takže 
vyšší částka nemusí být pro předluže-
né motivační, zvlášť ve srovnání se še-
dou ekonomikou. Minimální mzda pak 
činí 16 200 Kč, vyplácení menší částky 
za plný úvazek (40 hodin týdně) by tak 
nedávalo smysl. Projekt by tak mohl 
nabídnout odměnu právě ve formě ne-

Konkrétní návrhy pro Česko

Plošné zavedení univerzální garance pracovních míst by se v součas-
nosti mohlo zdát příliš ambiciózní. Překážkami by byly především tyto 
aspekty:

74.

75.

Kasy, M., and L. Lehner, 2021. Employing 
the unemployed of Marienthal: Eva-
luation of a guaranteed job program. 
Progress presentation. https://www.ilo.
org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/
documents/presentation/wcms_826771.
pdf

Částka minima se ještě navyšuje o man-
žela/manželku a děti, uvedený údaj platí 
pro samostatnou osobu, viz https://abi-
via.cz/nezabavitelna-castka-2022/

Kapacity místních institucí (úřadů práce, samospráv, krajských 
úřadů), které mají problémy se zpracováním žádostí o podporu                  
i u stávajících programů; tak významné posílení jejich kompetencí  
by se neobešlo bez jejich aktivní role, což by vyžadovalo velké množ-
ství nových a dobře vyškolených zaměstnanců a legislativní rámec 
pro jejich fungování;

Dosavadní minimální povědomí o tomto nástroji mezi veřejností,     
ale i politiky;

Nákladnost projektu vyžadující nasměrování prostředků z fondů EU 
nebo např. z emisních povolenek – to je sice možné, ale vyžaduje     
to čas a politické odhodlání;

Nejasná interakce s dalšími politikami a hospodářským fungováním 
země celkově.

zabavitelného minima za kratší úvazek, 
např. 20 hodin týdně, v duchu snahy     
o (poměrné) překročení minimální 
mzdy spíše než její vyrovnání. Není 
ovšem jasné, jestli by tato nižší částka 
řešila chudobu účastníků projektu, 
jako funkčnější by se mohlo ukázat vy-
plácet standardně více peněz za větší 
úvazek a pro lidi v exekucích hledat 
jiná řešení. Přímo detaily implemen-
tace by ale ideálně vznikaly na míru 
dané obci a hlavně v dialogu s místními 
lidmi – jak samotnými nezaměstnanými 
(a tedy potenciálními účastníky), tak 
dalšími lidmi, kteří by z projektu měli 
benefitovat nepřímo.

Už tato stručná diskuze nastiňuje slo-
žitost aplikace a faktory, které by vstu-
povaly do úvahy. Právě výsledky těchto 
úvah – a zejména pak konfrontace         
s realitou a zpětné vyhodnocení na zá-
kladě dat a rozhovorů s účastníky – by 
ale nejlépe informovaly plošné zavá-
dění garance (nebo naopak upuštění 
od něj). Podobný projekt by v menším 
měřítku nebylo obtížné financovat        
a sliboval by posílení kapacit participa-
ce dotčených komunit, implementace 
experimentálních politik a jejich evalu-
ací, tradičně slabá místa tuzemského 
veřejného sektoru. Navíc by zde byl 
příslib řešení v souladu s doporučením 
Jaeger et al. o zlepšování pracovních 
podmínek ve výstavbě udržitelné 
infrastruktury a snahy o dorovnávání 
benefitů v utlumovaných tradičních 
odvětvích. V Barcově dělení politik na 
redistributivní a predistributivní jde     
o druhou možnost, kterou ve vztahu     
k transformačním regionům doporuču-
je jako systémovější. 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/presentation/wcms_826771.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/presentation/wcms_826771.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/presentation/wcms_826771.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/presentation/wcms_826771.pdf
https://abivia.cz/nezabavitelna-castka-2022/
https://abivia.cz/nezabavitelna-castka-2022/


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

Nepodmíněný základní 
příjem a lokální měny
Ve veřejné diskuzi dostává v posled-
ních letech čím dál větší prostor idea 
nepodmíněného základního příjmu 
(NZP), který může řešit inherentní ne-
rovnost současného hospodářského 
systému. Ten totiž v růstovém paradig-
matu generuje bohatství rychleji těm, 
kteří úročí již nabytý kapitál, než těm, 
kteří čerpají příjmy pouze z vlastní prá-
ce, což nutně spěje k rozevírání nůžek 
nerovnosti, jak popsal vlivný současný 
ekonom Thomas Piketty.76 NZP by mohl 
tento trend dorovnávat, jestliže by za 
pomoci redistribuce v rámci politic-
kého rozhodnutí měl za úkol zvrátit 
rozpínání této propasti nerovnosti.

V koronavirové pandemii, zejména           
v roce 2020, v médiích dokonce 
kolovaly zprávy o zavádění NZP, nic-
méně vždy se jednalo o příjmy pod-
míněné. I tak ale často jejich alokací 
nízkopříjmovým obyvatelům plní velmi 
potřebnou záchrannou síť a tím nabízí 
pomocnou ruku pro vyjití z chudoby. 
Přestože se tak nejedná o NZP, určitou 
podmíněnou variaci s velmi slibnými 
důsledky můžeme dnes najít např. 
v Brazílii nebo Španělsku — podpory 
jsou zde alokovány nízkopříjmovým 
skupinám, mají tedy cíleně odstraňo-
vat chudobu v zemi. V Brazílii je nadto 
program cílen i na celé domácnosti, 
což je nicméně u NZP nežádoucí pro 
naplnění slibovaných příslibů. 

V mnoha evropských zemích již pro-
běhly či probíhají různé formy expe-
rimentů, velmi známý je např. finský 
experiment, ve kterém část neza-
městnaných pobírala namísto podpory 
v nezaměstnanosti základní příjem 
po dobu dvou let, a to i v případě, že 
si práci nakonec našli.77 Experimenty 
přináší různá zjištění podle jejich dizaj-
nu, obecně vyplývá, že NZP nemá příliš 
velký dopad na čas strávený prací, jak 
se často obávají kritici. Pracovní dobu 
si podle studií v signifikantním množ-
ství upravují především lidé pečující             
o děti, či lidé, kteří volný čas věnují 
dalšímu vzdělávání a rekvalifikaci. Jedi-
ný výrazný dopad podle experimentů 
je na psychickou pohodu a fyzické 
zdraví příjemců, a to pozitivní.78

Krom poměrně snadno měřitelných 
zjištění se možných výhod NZP se 
naskýtá spousta — podle obhájců 
budou existovat za předpokladu, že 
příjem je skutečně distribuovaný všem 
bez rozdílu (příp. pouze rozdílně pro 
nezletilé) a mají na něj nárok všichni 
(tedy s ohledem např. na občanství, 
trvalý pobyt atp.), zároveň musí být 

jeho výše taková, aby stačil na střídmý 
život. Pak by mohl NZP sloužit velmi 
příhodně pro zde diskutované trans-
formační regiony například jako po-
mocné vyprošťovací lano pro lidi v tzv. 
pasti chudoby, kdy pro vlastní dluhy či 
exekuce není smysluplné začít legálně 
pracovat, jelikož následující odvody 
by dotyčným způsobily příjmy nižší, 
než mají bez legální práce. NZP by měl 
samozřejmě být takto nezabavitelný. 
Past chudoby je přitom velmi aktuální 
problém diskutovaných transformač-
ních regionů. Nepodmíněný základní 
příjem také právě jeho nepodmíněnos-
tí nabízí rovnou spolunáležitost všem 
členům společnosti a nabízí možnost 
jistoty zajištění základních potřeb, 
tím může výrazně pomoci sociálně 
vyloučeným, lidem bez domova, reci-
divistům po návratu z výkonu trendu                                               
a dalším. NZP také zprostředkovává 
vyšší vyjednávací sílu pro zaměstnané, 
kteří tak nejsou nuceni přijmout jakou-
koliv práci, zároveň poskytuje určitý 
základ těm, kteří se rozhodnout pro 
start vlastního podnikání.79

Nepodmíněný základní příjem je běžně 
navrhováno distribuovat ve státní 
měně a obecně je možné jej zařadit 
mezi tržní řešení nerovností, které 
zároveň do velké míry spoléhá na 
ekonomický růst a nerovnost, jejichž 
rozrovněním napříč společností zajiš-
ťuje spravedlivější distribuci bohatství. 
Základní potřeby také musí být všech-
ny tržně dostupné, aby jich díky NZP 
bylo možné nabýt. Problematiku envi-
ronmentální udržitelnosti takový pří-
jem může reflektovat skrze výběr daní 
z environmentálně škodlivých sektorů, 
tím nicméně na jejich udržování profi-
tuje, než aby se jejich existenci snažil 
předcházet. Tento environmentální 
neduh NZP mohou řešit výše navrže-
né univerzální základní služby, které 
sledují i vlastní environmentální udrži-
telnost a bez ohledu na vývoj tržního 
prostředí zaručují právě dostupnost 
základních služeb pro všechny. NZP by 
však bylo mnohem jednodušší zavést, 
největší překážkou je stejně jako u uni-
verzálních základních služeb politická 
vůle, nicméně oproti univerzálním 
službám je při dosažení politické vůle 
jeho implementace již poměrně snad-
ná a rychlá.

Střední cestou také může být účast-
nický příjem, který by mohl být aloko-
ván všem, kteří vykonávají služby, jež 
by se na základě demokratické diskuze 
určily jako prospěšné a důležité jak 
pro společnost tak přírodu, a to 
zejména tam, kde trh selhává v jejich 
zajištění. Mezi takové činnosti mohou 
patřit např. dobrovolné sociálně či 
environmentálně prospěšné práce, 

76.

77.

78.

79.

Piketty, T., 2015. Kapitál v 21. století. 
Přeložil Jana CHARTIER. Praha: Knižní klub. 
Universum.

Rosa Luxemburg Stiftung, 2020. Krize 
a příležitosti: ekonomické a sociální 
dopady epidemie Covid-19. Praha: Rosa 
Luxemburg Stiftung. https://rosalux.cz/
wp-content/uploads/2020/11/RLS_bro-
zura_2020-10_covid_03_WEB.pdf

Hasdell, R., 2020. What we know about 
Universal Basic Income: A cross-synthe-
sis of reviews. https://basicincome.
stanford.edu/uploads/Umbrella%20Re-
view%20BI_final.pdf

Čech, M., 2021. Nepodmíněný základní 
příjem jako cesta k udržitelnému nerůs-
tu?. Brno https://is.muni.cz/th/omwdd/

 22                                                                                                                                                                                                                                                                            23

https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://rosalux.cz/wp-content/uploads/2020/11/RLS_brozura_2020-10_covid_03_WEB.pdf
https://basicincome.stanford.edu/uploads/Umbrella%20Review%20BI_final.pdf
https://basicincome.stanford.edu/uploads/Umbrella%20Review%20BI_final.pdf
https://basicincome.stanford.edu/uploads/Umbrella%20Review%20BI_final.pdf
https://is.muni.cz/th/omwdd/


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

ale také sebevzdělávání a příprava na 
práci, péče o ostatní, politické zapojo-
vání, kulturní činnost a jiné.80 Účast-
nický příjem je tak možné vnímat jako 
volnější a jednodušší formu garance 
pracovních míst, která nevyžaduje 
zajištění systematické infrastruktury, 
o to více ale tratí na možnostech za-
jištění komplikovanějších pracovních 
výstupů. Konkrétně, obnova zničených 
ekosystémů či místní kulturní činnos-
ti jsou v rámci účastnického příjmu 
snadno představitelné a na koordinaci 
nenáročné, jelikož umožňují volnou 
delegaci na příjemce, vybudování 
infrastruktury obnovitelných zdrojů 
energie či údržba bytového fondu už 
ale vyžaduje organizační aparát, který 
vhodně nabízí právě garance pracov-
ních míst.

Zavedení NZP se často diskutuje na 
úrovni států, debata se však vede                      
i o dimenzování na nižší či vyšší 
územní celky. Pro vyšší celky se mezi 
způsob financování řadí zejména 
zrušení systému sociálních podpor, 
jelikož NZP sociální podporu tvoří sám                      
o sobě, dále jsou obhájci navrhovány 
různé environmentální daně, zdanění 
dědictví, majetku, příjmu nebo finanč-
ních transakcí. Uvažovat se dá i o tzv. 
klimatické dividendě, kde jsou příjmy 
z emisních povolenek nepodmíněně 
distribuovány zpět lidem, což by mo-
mentálně pro Česko činilo několik tisíc 
korun ročně.81 Z radikálnějších návrhů 
pak zní požadavky na zavedení maxi-
málního bohatství či maximálního pří-
jmu, který by mohl být určitým násob-
kem příjmu minimálního. V této práci 
se věnujeme transformačním regio-
nům a proto se spíše než na přiblížení 
těchto návrhů financování podíváme 
ještě na jiný způsob, který by mohl být 
vhodnější pro transformační regiony,     
a to financování v lokální měně.

Velmi užitečným příkladem v tomto 
ohledu může být nejlidnatější jihoko-
rejská provincie Kjonggi, kde od roku 
2019 využívají lokální měny, většinou 
skrze platební karty, možné je však 
platit nimi i v hotovosti či telefonní 
aplikací. Program je zaměřený přede-
vším na poskytování dividendy81 pro 
mladé, konkrétně 24leté rezidenty 
(v tomto věku většina Jihokorejců 
dokončí vysokou školu a začíná hledat 
zaměstnání83), kteří obdrží sumu 
rovnou asi 4 400 českým korunám 
čtvrtletně, 17 700 korun za celý rok, 
dále je v lokální měně distribuovaná 
mateřská podpora v přepočtu 8 800 
korun za každé novorozené dítě. Měnu 
si rovněž rezidenti v této provincii mo-
hou kupovat skrze bankovní účet, a to                                                    
s 6% slevou a následným 30% odpo-
čtem z daně z příjmu. Tyto lokální 

peníze mohou být utraceny pouze                              
v místních podnicích a na tradičních 
trzích, což má za cíl povzbudit lokální 
ekonomiku a malé podniky.84 V roce 
2019 tuto podporu získalo zhruba 175 
tisíc 24letých osob, což v přepočtu 
činí přes tři miliardy korun.85

V našem kontextu by tak kraje mohly 
mít vlastní měnu, kterou by distribu-
ovaly na základě určitých kritérií či 
nepodmíněně obyvatelům. Měna by 
mohla mít i určitou časovou trvan-
livost, což se dá lépe ošetřit v di-
gitálním prostředí a zároveň se tak 
brání akumulaci a povzbuzuje se její 
proudění skrze ekonomiku, na dru-
hou stranu může zbytečně zvyšovat 
spotřebu, smysl takové opatření proto 
dává pouze v případě, kdy motivuje 
užití měny na základní potřeby v rámci 
lokální ekonomiky oproti celotržnímu 
prostředí. Pro zajištění společenské 
a environmentální udržitelnosti je 
vhodné demokraticky stanovit metriku, 
na jejímž základě budou vyhodnoceny 
společnosti, kterým se umožní lokál-
ní měnu proměnit na měnu státní či             
v lokální měně platit daně.86 Tím by se 
mohli zvýhodnit např. místní malí pod-
nikatelé, družstva, sociálním podniky 
a další aktéři, kteří podporují místní 
udržitelnost, nízkouhlíkovou ekonomiku 
a kvalitní pracovní podmínky. Logicky 
se naopak nabízí z takové možnosti 
vyřadit firmy, jež zisk z regionu odlévají 
pryč nebo vytváří negativní externali-
ty, za které musí společnost posléze 
platit. Pravidla pro zahrnutí do systému 
lokální měny by však měla být motivují-
cí pro proměnu modelů fungování spo-
lečností, které dané metriky momen-
tálně nesplňují, což by mohlo nadále 
dopomoci k sociálně a environmentál-
ně zodpovědnějšímu prostředí. Peníze 
jsou tak do systému investovány                           
s potenciálem silně rozproudit místní 
ekonomiku, a to navíc v oblastech, 
které se demokraticky ustanoví jako 
pro region přínosné. Ostatně jedním 
z největších systémových problémů 
transformačních regionů je právě 
jejich historická povaha kolonií, míst, 
ze kterých se zisk tradičně odváděl. 
Lokální měny mohou být vhodným, 
třebaže dočasným, řešením.

S podobnými cíli zejména pro podpo-
ření místní ekonomiky v Česku proběhl 
experiment v roce 2021 v Kyjově, kde 
obyvatelstvo dostalo možnost vy-
užít 50% slevy skrze tzv. corrent, jež 
bylo možné utratit v předem vybra-
ných místních podnicích. Experiment 
financovala soukromá firma, která 
spolupracovala s radnicí.87 Další ne-
dávnou zkušenost s lokální měnou mají               
v obci Křižánky, kde v roce 2017 zavedli 

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

Dukelow, F. and Murphy, M.P., 2022. 
Building the Future from the Present: 
Imagining Post-Growth, Post-Producti-
vist Ecosocial Policy. Journal of Social 
Policy, pp.1–15.

Jungwirth, T. and Svoboda, J., 2022. 
Klimatická dividenda: co to je a jak by 
mohla fungovat v Česku. https://www.
amo.cz/wp-content/uploads/2022/03/
Klimaticka-dividenda_final.pdf

Dividenda se dá považovat za další vari-
aci nepodmíněného základního příjmu, 
tento jihokorejský případ se blíží spíše 
nepodmíněnému základnímu kapitálu, 
který navrhuje vyplatit mladým po dovr-
šení určitého věku sumu dostatečného 
kapitálu pro vstup do dospělého života. 
Výše dividendy je však pro základní kapi-
tál příliš malá, to ostatně i pro základní 
příjem, jedná se proto nejpřiléhavěji o 
dividendu ve formě nepodmíněného 
nezákladního kapitálu, příp. nepodmíně-
ného nezákladního příjmu.

Li, F., 2021. Is Universal Basic Income the 
Key to Happiness in Asia? (SSIR). [online] 
ssir.org. https://ssir.org/articles/entry/
is_universal_basic_income_the_key_
to_happiness_in_asia#

The Economic Review, 2020. The South 
Korean UBI and Regional Currency 
Experiment: An Effective Security Net?. 
https://theeconreview.com/2020/11/19/
the-south-korean-ubi-and-regional-cu-
rrency-experiment-an-effective-secu-
rity-net/

Lee, S.S.-Y., Lee, J. and Kim, K., 2020. 
Evaluating Basic Income, Basic Service, 
and Basic Voucher for Social and 
Ecological Sustainability. Sustainability, 
12(20), p.8348.

Simpson, A., 2019. A universal basic 
income in “funny money”? This could 
seriously work. https://www.opende-
mocracy.net/en/oureconomy/a-univer-
sal-basic-income-in-funny-money-this-
-could-seriously-work/

Více na webu věnovaném projektu: 
https://kyjov.corrency.cz/

 22                                                                                                                                                                                                                                                                            23

https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/03/Klimaticka-dividenda_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/03/Klimaticka-dividenda_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2022/03/Klimaticka-dividenda_final.pdf
https://ssir.org/articles/entry/is_universal_basic_income_the_key_to_happiness_in_asia#
https://ssir.org/articles/entry/is_universal_basic_income_the_key_to_happiness_in_asia#
https://ssir.org/articles/entry/is_universal_basic_income_the_key_to_happiness_in_asia#
https://theeconreview.com/2020/11/19/the-south-korean-ubi-and-regional-currency-experiment-an-effective-security-net/
https://theeconreview.com/2020/11/19/the-south-korean-ubi-and-regional-currency-experiment-an-effective-security-net/
https://theeconreview.com/2020/11/19/the-south-korean-ubi-and-regional-currency-experiment-an-effective-security-net/
https://theeconreview.com/2020/11/19/the-south-korean-ubi-and-regional-currency-experiment-an-effective-security-net/
https://www.opendemocracy.net/en/oureconomy/a-universal-basic-income-in-funny-money-this-could-seriously-work/
https://www.opendemocracy.net/en/oureconomy/a-universal-basic-income-in-funny-money-this-could-seriously-work/
https://www.opendemocracy.net/en/oureconomy/a-universal-basic-income-in-funny-money-this-could-seriously-work/
https://www.opendemocracy.net/en/oureconomy/a-universal-basic-income-in-funny-money-this-could-seriously-work/
https://kyjov.corrency.cz/


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

Křižánecké koruny. Tato měna kom-
penzovala obyvatelstvu zvýšení daně                       
z nemovitosti a cílí na podporu 
místních ekonomických subjektů.                                                                
V obci totiž mají nemovitost nižší stov-
ky rekreantů, kteří však nemají v místě 
trvalé bydliště, čímž obec přichází               
o peníze v rozpočtu. Křižánecké 
koruny nejprve distribuovala pouze 
obyvatelstvu Křižánek, posléze formy 
distribuce rozšířila.88

Nepodmíněný základní příjem zkrát-
ka skýtá mnoho příslibů pro rovnější 
a spravedlivější redistribuci výnosů 
z lidské práce oproti možnostem 
redistribuce, které nabízí čistě tržní 
systém. Jedním z hlavních problémů 
nepodmíněně distribuovaného základ-
ního příjmu je však absence přímého 
vlivu na současné výrobní vztahy a tím 
hrozba odlivu základního příjmu zpět k 
vysokopříjmovým skrze nerovné tržní 
vztahy a různá monopolní postavení 
jednotlivých ekonomických aktérů, 
zatímco skutečná ekonomická síla 
příjemců by se fakticky příliš nezvý-
šila. Druhý velký problém je sporná 

otázka environmentálního dopadu 
zavedení této politiky, v současných 
ekonomických vztazích, které může 
mít NZP tendenci i utužovat, tak může 
vést k prohlubování environmentální 
krize. Oba tyto problémy může vyře-
šit kombinace s lokální měnou, tedy 
vyplácení nepodmíněného základního 
příjmu v doplňkové měně vůči oficiální 
státní měně s dodatečnými podmín-
kami při používání. Pro transformační 
regiony se na základě zkušeností ze 
zahraničí a politických návrhů nabízí 
návrh na vyzkoušení této politiky i pro 
Česko. Druhým řešením potenciál-
ních neduhů NZP je jeho podmíněná 
variace, a to účastnický příjem. Jako 
druhou potenciálně transformační 
politiku proto navrhujeme vyzkoušení 
zavedení účastnického příjmu. Obojí 
může být koncipováno i s výhledem pro 
testování samotného nepodmíněného 
základního příjmu.

88.

89.

90.

91.

92.

ČT24, 2016. Křižánky zvýší daň z nemovi-
tosti. Místním to vynahradí, chalupáři ne-
dostanou nic. [online] ČT24. https://ct24.
ceskatelevize.cz/regiony/1923854-kri-
zanky-zvysi-dan-z-nemovitosti-mistnim-
-vynahradi-chalupari-nedostanou-nic

Výběr skupin je inspirován představeným 
jihokorejským experimentem.

viz Čech, M., 2021. Nepodmíněný základní 
příjem jako cesta k udržitelnému nerůs-
tu? https://is.muni.cz/th/omwdd/

Jejich definice a určení by z podstaty 
politického návrhu měla být výsledkem 
demokratického rozhodnutí, místní kul-
turní hudební či divadelní akce lze jistě 
z mnoha důvodů považovat za lidskou 
potřebu, oproti tomu např. proplacení 
skipasu pro lyžování na technickém sně-
hu již pravděpodobně o poznání méně. 

Ekonomickou demokracii více přibližuje-
me v následující kapitole.

  

Konkrétní návrhy pro Česko

Na úrovni obcí či celého jednoho kraje navrhujeme možnost vyzkoušet distribuci nepodmíněného základního příjmu 
v lokální měně (ta může být i čistě digitální, viz předcházející příklady praxe). Příjem může být distribuován buďto 
všem na jednom územním celku, případně může být podmíněn nějakou další opodstatnitelnou podmínkou. Pro účely 
experimentu a snazší prvotní ufinancovatelnost se nabízí např. cílit pouze na obyvatelstvo po ukončení povinné 
školní docházky respektive soustavné přípravy na budoucí povolání (jednodušeji pak po dovršení určitého věku, ve 
smyslu této podmínky tedy mezi 18-26 lety). Druhou skupinou, jež může být i souběžným příjemcem příjmu v lokální 
měně, mohou být rodiče nově narozeného dítěte.89 Aby příjem mohl být skutečně základní, měl by plně dostačovat 
na střídmý život. V takovém případě by se jeho suma v současnosti měla pohybovat přinejmenším mezi 10–15 tisí-
ci korunami. Suma může být pro účely podpory místní ekonomiky a ekonomické síly příjemců samozřejmě i menší,          
v takovém případě se však již nejedná ani o nepodmíněný, ani o základní příjem, což ztrácí jeho potenciálně trans-
formační charakter, i přesto však může být taková forma redistribuce velmi vítaná. Zároveň se u NZP očekává jeho 
dlouhodobé obdržování, v případě experimentu by se jednalo o časově omezené období, čímž opět odpadá část 
příslibů NZP, s čímž je nutno v případě časově krátce či střednědobě ohraničeného experimentu počítat. Financo-
vání takové formy příjmu mohou být různá, v souladu s charakterem transformačních regionů se však nabízí prvotní 
experiment financovat např. z výnosů emisních povolenek, což sleduje příklad představené klimatické dividendy.90

Aby takto distribuovaný příjem mohl přispívat ke společenské spravedlnosti a environmentální udržitelnosti, je 
třeba zavést i podmínku k jeho oběhu. Navrhujeme demokratické sestavení povinných náležitostí, jež musí splňo-
vat podniky, kterým bude výlučně umožněno nechat si lokální měnu proplatit do měny státní, či které budou moci 
v této lokální měně zaplatit daně (je možné ponechat pouze jednu podmínku či obě). Podniky, jež tuto klasifikaci 
nebudou splňovat, samozřejmě mohou měnu přijímat, nicméně její využití následně vybízí ke spolupráci s měnou 
preferovanými podniky. Seznam nároků by měl být motivační pro transformaci podniků nesplňující vybrané parame-
try. Za vhodnou součást nároků (které mohou být vypracovány i formou nutného a bodovaného výčtu podmínek) 
považujeme například: místní ukotvenost podniku a neodvádění zisků z oblasti, na které je lokální měna vyplácena; 
předmětem podnikání je naplňování lidských potřeb, nikoliv hýřivých tužeb;91 podnik je environmentálně udržitelný 
a společenský odpovědný; ekonomická struktura podniku uplatňuje prvky ekonomické demokracie,92 jakými může 
být podíl všech pracujících na rozhodování nebo přímo např. družstevní právní forma; či férový poměr mezi minimál-
ním a maximálním příjmem uvnitř podniku stanovený vnitřním demokratickým rozhodnutím. Rozhodně je záhodno 
z preferovaných podniků vyřadit ty, jež zisky odlévají z regionu, nebo které přispívají ke společenským nebo envi-
ronmentálním negativním externalitám, jejichž náklady posléze platí celá společnost.

Druhým návrhem na uskutečnění pilotního experimentu pro české prostředí je aplikace účastnického příjmu. Ten by 
byl vyplácen všem, kteří by se autonomně rozhodli pracovat v oblastech, které na základě demokratického rozhod-
nutí společnost určí jako kýžené a zároveň by již z této práce příjemci nedostávali jeden finanční příjem (účastnický 

 24                                                                                                                                                                                                                                                                            25

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1923854-krizanky-zvysi-dan-z-nemovitosti-mistnim-vynahradi-chalupari-nedostanou-nic
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1923854-krizanky-zvysi-dan-z-nemovitosti-mistnim-vynahradi-chalupari-nedostanou-nic
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1923854-krizanky-zvysi-dan-z-nemovitosti-mistnim-vynahradi-chalupari-nedostanou-nic
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1923854-krizanky-zvysi-dan-z-nemovitosti-mistnim-vynahradi-chalupari-nedostanou-nic
https://is.muni.cz/th/omwdd/


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

  

Post-práce a ekonomická 
demokracie
Možné vyhlídky a doporučení pro 
transformační regiony se dají vnímat    
i v kontextu tzv. post-práce. Post-
-práce je intelektuálními kruhy vyhlí-
žena jako destinace, do které nás má 
neodvratitelně dovést technologický 
pokrok a zvyšující se automatizace 
práce, jiní kritizují samotné pojetí prá-
ce v současnosti a obhajují dosažení 
post-práce už v dnešních ekonomic-
kých a technologických podmínkách. 
I zde představené veřejné politiky 
částečně vycházejí či směřují k tomuto 
pojetí, je proto vhodné krátce před-
stavit tento myšlenkový směr a jeho 
prostřednictvím zarámovat již dnes 
intenzivní výzvy pro zaměstnanost                                       
a pracovní prostředí.

Mezi současná ohrožení tradičního 
pojetí nejen námezdní práce se může 
řadit např. prostupující automatiza-
ce, prekarizace doprovázená zakáz-
kovou ekonomikou, zvyšující se podíl 
pracující chudoby, zintenzivňující 
metody dohledu nad pracujícími, roz-
mělňování hranice mezi pracovním    
a osobním životem či zvyšující se po-
cit absence smysluplnosti při výkonu 
práce.93 Zejména automatizace je 
skloňována velmi často, momentálně 
především v souvislosti s rozvojem 
tzv. umělé inteligence, která ohrožu-
je i dříve bezpečné kreativní profese 
vytvářející vizuální a textové výstupy. 
Na základě zpracovaných obrovských 
objemů dat je možné automatizovaně 
a emergentně poměrně účinně nahra-
zovat kreativní lidskou práci, výstupy 
jsou již dnes relativně těžce odlišitel-
né od těch vypracovaných člověkem, 
zároveň se jedná o stále se vyvíjející 
odvětví s očekávatelným dalším rozvo-
jem. Podle analýz českého trhu práce 
však pracovních míst ani objemu práce 
ubývat nebude. Očekává se sice, že 
v následujících letech přinejmenším 
nižší jednotky stovek tisíc pracovních 
míst zaniknou, nicméně podle různých 
projekcí se předpokládá až násob-
ný nárůst počtu nových pracovních 
míst. Většina současných pracovních 
míst bude zároveň vyžadovat zvýšení 

kompetencí k udržení pracovní pozi-
ce, z velké části se bude jednat právě           
o digitální kompetence.⁹⁴,⁹5,96

Predikce se tolik rozcházejí s oče-
kávaným ulehčením od práce skrze 
automatizaci a digitalizaci především 
pro jejich východiska. Modelované 
pracovní trhy jsou designovány pro 
hospodářství, které vyžaduje neustá-
lý ekonomický růst. Jakkoliv je v jeho 
rámci nutný růst produktivity, získaná 
efektivita není využívána pro ulehčení 
od práce a ke snížení pracovní doby, 
nýbrž k vyššímu výnosu, který je nadto 
nerovnoměrně distribuován mezi ty, 
kteří přinášejí práci, a ty, kteří přinášejí 
kapitál. I pro tuto nerovnou akumulaci 
je tak nutné pro udržení ekonomického 
růstu a zaměstnanosti produktivitu 
stále zvyšovat a tím zvyšovat i spo-
třebu (což zároveň vyžaduje stimulaci 
pomocí reklamy, která vytváří nové 
tužby), aby ekonomický stav zůstal         
v rovnováze – v opačném případě by 
hrozila nezaměstnanost,97 které právě 
ekonomický růst předchází, ač jej 
bez dostatečné regulace doprovází 
zvyšující se nerovnost a nevyhnutelně 
vede k narůstající spotřebě materiál-
ních a energetických vstupů, což má 
nepříznivý dopad na životní prostředí. 
Samotný růst produktivity je zároveň 
důsledkem využívání levné energie 
dnes především z fosilních zdrojů, jež 
však vytváří sociální a environmen-
tální náklady. Stranou ekonomického 
růstu je proto pro udržitelnou spo-
lečnost důležitý přechod k post-růs-
tové ekonomice, přičemž všechny 
zde předložené návrhy mohou k této 
transformaci přispět. Zároveň ale při 
pozměněných vlastnostech mohou 
některé návrhy ekonomický růst i pod-
porovat a zvyšovat.

Zhoršující se životní prostředí je ne
větším limitem ekonomického růs-
tu. Stále narůstající produkce totiž 
závisí od čerpání materiálů a energie 
z přírodního prostředí, které je však 
konečné, zároveň toto čerpání silně 
vychyluje přírodní stav z jeho homeo-
stázy, čímž proráží možné maximální 
limity prostředí. Klimatická změna je 

93.

94.

95:

96.

97.

Deranty, J.-P., 2021. Post-work society as 
an oxymoron: Why we cannot, and shou-
ld not, wish work away. European Journal 
of Social Theory, p.136843102110121.

Wiedermann, T., J. Švejcar, M. Theuer, M. 
Vašina and J. Müller, 2022. Budoucnost 
českého pracovního trhu. Boston Con-
sulting Group, Aspen Institute Central 
Europe

https://www.predikcetrhuprace.cz/

https://www.cedefop.europa.eu/en/
tools/skills-forecast

Unti, B.J., 2018. The Job Guarantee and 
Transformational Degrowth. In: Full 
Employment and Social Justice : Solida-
rity and Sustainability. Cham: Springer 
International Publishing.

příjem by tak byl motivací k vykonávání těchto prací, nikoliv dodatečným příjmem k již financované práci ve stejné 
oblasti). Jeho vyplácení by již probíhalo ve standardní státní měně a finanční hladina by měla být minimálně na 
úrovni poskytující naplnění všech základních potřeb či sledující minimální mzdu (za předpokladu, že by práce byla 
vykonávána v rozsahu hodin tradičního plného pracovního úvazku). Pro transformační regiony se nabízí činnosti, 
při kterých pracující přispívají k regeneraci přírodního prostředí a udržení či podpoře biodiverzity v krajině, sociální 
práce vyžadující nižší náročnost na pracovní zázemí, kulturní činnosti rozvíjející místní život, či přímo již vykonávané 
dobrovolné práce ve volném čase pracujících, kterým účastnický příjem v případě zájmu umožní jejich plné rozvinu-
tí. Určení takových oblastí ekonomiky a jejich finanční ohodnocení dovoluje posunutí ekonomiky žádaným směrem    
a zároveň dovoluje rozvoj chybějících, ale trhem nezajištěných, oblastí. Účastnický příjem je blízký garanci pracovní-
ho místa, není však natolik institucionalizovaný, což dovoluje jeho snazší aplikaci, ale nižší jistotu zdárného naplnění 
očekávaných výsledků a možnost dosáhnutí pouze méně náročných cílů.

 24                                                                                                                                                                                                                                                                            25

https://www.predikcetrhuprace.cz/
https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/skills-forecast
https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/skills-forecast


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

jedním z nejviditelnějších důsledků 
požadavku na exponenciální růst. Po-
st-pracovní přístup je proto podle ně-
kterých teoretiků a teoretiček nejen 
sociálním, ale také environmentálním 
požadavkem.

Část akademictva proto požaduje, 
aby rostoucí produktivita nabytá díky 
rozvoji technologií byla využita ve 
prospěch snížení nutnosti pracovat, 
což vyžaduje spravedlivější rozdělení 
zisků. Zároveň je možné dosáhnout 
zkrácení pracovní doby i snížením 
komodifikované spotřeby, např. díky 
vyššímu podílu výše zmíněných uni-
verzálních základních služeb. Snižování 
pracovní doby navíc může být účinným 
nástrojem pro snižování míry vypou-
štění skleníkových plynů a pro cel-
kové snížení ekologické stopy.98 Živě 
diskutované je také zpochybňování 
prací, které sice v současném hospo-
dářství mohou přinášet zisk, nicméně 
jejich sociální nebo environmentální 
hodnota je záporná, tedy škodlivá pro 
společnost, přírodu či samotné pra-
cující.99 Jedním z často adorovaných 
nástrojů pro společnost post-práce 
je také distribuce nepodmíněného 
základního příjmu, který jsme rovněž 
diskutovali výše.

V důsledku post-pracovní autorstvo 
kritizuje samotné stavění práce do 
středu našich životů, kde dnes tvoří 
výraznou třetinu naší každodennosti 
vedle spánku a volného času, který 
je nadto často obětován nikoliv pro 
zábavu, ale pro zaopatření a udržení 
vlastní existence a nutného odpo-
činku od práce. Práce by tak podle 
těchto teoretiků a teoretiček měla 
být nahrazena autonomními činnostmi 
podle vůle jednotlivců a podle jejich 
vlastních snah pro seberealizaci s do-
statečným časem i na zahálku.100 Toho 
mj. navrhují dosáhnout právě skrze 
spravedlivější redistribuci technolo-
gické produktivity, ale také přerámo-
váním práce samotné, nikoliv úplným 
odtržením člověka od práce.

Takovému požadavku se může přibližo-
vat snaha o ekonomickou demokracii, 
která je komplementární s politickou 
demokracií, jež je v Česku výrazně 
rozvinutější než ta ekonomická, jejich 
vzájemný soulad je přitom podmínkou 
skutečné demokracie. Dnešní politické 
představitelstvo totiž i s mandátem 
voličstva těžko uskutečňuje některé 
klíčové ekonomické politiky, jelikož 
část společnosti se řídí rozhodnutím 
ekonomických aktérů, kteří fakticky 
jednají plutokratickým nevoleným způ-
sobem. Politická demokracie je tak bez 
ekonomické demokracie velmi omeze-
ná a pro zájem samotné demokracie 

je žádoucí usilovat o symbiózu obou.101 
Některé nástroje a politiky ekonomic-
ké demokracie podporující autonomii 
a svobodu, demokracii na pracovišti, 
můžeme v Česku samozřejmě najít již 
dnes.

Obecná kritéria, podle kterých lze 
zapojení pracujících do rozhodování 
na pracovišti posuzovat, nabízí napří-
klad Evropský index participace. Ten 
sleduje v evropských zemích zákonné 
možnosti pro zapojení zaměstnanců 
do nejvyšších rozhodovacích orgánů 
společností, kontroluje míru zapojo-
vání zaměstnanců v rámci jednotli-
vých pracovišť, zda mají možnost pro 
kolektivní zastupování svých zájmů                 
a mohou ovlivňovat rozhodnutí, která 
na ně mají přímý dopad a či mohou 
vyjednávat a podepisovat právně 
závazné dohody.102 Česko v tomto 
evropském žebříčku zaujímá střední 
místa.103

Plně rozvinutá ekonomická demokra-
cie pak může zahrnovat účast pracu-
jících na pracovišti na rozhodování 
ohledně mezd, pracovních benefitů 
a podmínek, sdílení zisků či podíl na 
akciích. Celkově pak i dostupný pří-
stup k výrobnímu kapitálu (například 
neziskové firmy, pracujícími vlastně-
né či řízené společnosti, družstva). 
Pro ekonomickou demokracii mimo 
pracoviště je důležitý i rovný přístup                                
k základním službám pro důstojný život 
i pro seberealizaci v rámci ekonomic-
kého prostředí (bankovní služby). Dále 
je pod ni možno zařadit i veřejné vlast-
nictví přírodních zdrojů a jejich spra-
vedlivou distribuci. Andrés Solimano 
uvádí praktické příklady ekonomické 
demokracie na čtyřech oblastech104:

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

Knight, K.W., Rosa, E.A. and Schor, J.B., 
2013. Could working less reduce pressu-
res on the environment? A cross-nati-
onal panel analysis of OECD countries, 
1970–2007. Global Environmental Change, 
23(4), pp.691–700.

Graeber, D., 2018. Bullshit Jobs. Penguin.

Deranty, J.-P., 2021. Post-work society as 
an oxymoron: Why we cannot, and shou-
ld not, wish work away. European Journal 
of Social Theory, p.136843102110121.

Johanisova, N. and Wolf, S., 2012. Econo-
mic democracy: A path for the future? 
Futures, 44(6), pp.562–570. 

ETUI, 2022. European Participation Index 
(EPI). https://www.worker-participation.
eu/About-WP/European-Participation-
-Index-EPI

De Spiegelaere, S. and S. Vitols, 2020. 
European Participation Index (EPI). 
European Trade Union Institute (ETUI). 
https://europeanparticipationindex.
eu/#EPI_Countries

Solimano, A., 2014. Can Capitalism Afford 
Economic Democracy? Economic Elites, 
Crises, and Democracy, pp.161–180.

Akciový přístup není nejvhodnější, pro-
tože z podstaty upřednostňuje finanční 
výnos na úkor jiných možných spole-
čenských a environmentálních dopadů, 
akciové firmy jsou důležitou součástí 
paradigmatu ekonomického růstu, který 
nevyhnutelně přispívá k environmentál-
ním a sociálním škodám.

Nedílné je přitom zvážit potřebu samot-
ného využití takových zdrojů s ohledem 
na následné environmentální dopady 
na přírodu i místní. Zmíněná privatizace 
zpravidla umožňuje pouze privatizaci 
zisků, dopady a ztráty jsou naopak 
socializovány.

Demokracie na pracovišti – na 
rozhodování se podílí nejen vedení 
a vlastníci, ale všichni pracující. 
Rozhodování se přitom může týkat 
výrobních postupů, strategického 
rozhodování (např. spoluúčast v rá-
dách a podíl na finančních a inves-
tičních rozhodnutích) či konzultač-
ních a vyjednávacích činností (např. 
podnikové rady, odbory, kolektivní 
vyjednávání).

Demokratizace vlastnictví a fi-
nanční spoluúčast – demokratický 
přístup k vlastnictví je součástí 
ekonomické demokracie, finanční 
spoluúčast pak může probíhat např. 
sdílením zisků společnosti se všemi 
pracujícími či skrze zaměstnanecké 
akciové plány.105 Oba tyto nástroje 
finanční spoluúčasti jsou poměrně 
běžné pro vrcholné představitel-
stvo a manažerské pracovnictvo 
společností, což má být motivační 

 26                                                                                                                                                                                                                                                                          27

pro sounáležitost se zájmy samot-
né společnosti, stejně tak však 
mohou zvyšovat motivaci i ostat-
ních pracujících.

Vyšší hlas pracujících při zvažování 
úsporných opatření – a to nikoliv 
pouze formou vyslyšení, ale aktivní 
účastí na samotném politickém 
rozhodování.

Občanské vlastnictví a distribuce 
zisků z přírodních zdrojů106 – na-
místo jejich privatizace, která 
zisky z přírodních zdrojů, jež nejsou 
výsledkem lidské práce, distribuuje 
pouze vybrané skupině obyvatel.

https://www.worker-participation.eu/About-WP/European-Participation-Index-EPI
https://www.worker-participation.eu/About-WP/European-Participation-Index-EPI
https://www.worker-participation.eu/About-WP/European-Participation-Index-EPI
https://europeanparticipationindex.eu/#EPI_Countries
https://europeanparticipationindex.eu/#EPI_Countries


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

  

107.

108.

109.

110.

111.

ETUI and ETUC, 2021. Benchmarking 
Working Europe 2021. Unequal Europe. 
Brussels: ETUI. https://www.etui.org/
sites/default/files/2021-12/01-ETU%20
BM2021-Small.pdf 

Smejkalová, K., 2023. České odbory jsou 
proti svým západním protějškům struk-
turálně znevýhodněné. [online] A2larm. 
https://a2larm.cz/2023/03/ceske-od-
bory-jsou-proti-svym-zapadnim-protej-
skum-strukturalne-znevyhodnene/

Vyšší zapojení pracujících do rozho-
dování má také pozitivní dopad na 
snižování nerovností, jejichž dopady 
jsme popisovali výše, a dokonce i na 
zvyšování míry produktivity a inova-
cí, což může být argumentem proti 
produktivistickým pozicím zastávající 
autoritu na pracovišti zdůvodňova-
nou dosažením vyšší produktivity.107 
Ohledně možností demokracie na pra-
covišti srovnává politoložka Kateřina 
Smejkalová situaci Česka s Němec-
kem a odhaluje strukturální překážky 
pro vyšší ekonomickou demokracii. 
Zatímco v Česku se odbory organizují 
na podnikové úrovni, v Německu jsou 
pracující členy sektorového odborové-
ho svazu. Smlouvy se pak nevyjednávají 
pro dílčí podniky, ale celé sektory, čímž 
se ustanovuje plošná tarifná mzda, 
mj. se však může vyjednávat i zkráce-

Konkrétní návrhy pro Česko

Následující návrhy mohou být zavedeny jak na úrovni jednotlivých firem, tak skrze státní nástroje, jež budou 
některé návrhy buďto přímo vyžadovat, či (lépe) budou motivovat společnosti kýženým směrem, např. formou 
povolené účasti na státních zakázkách pouze pro ty firmy, jež vybrané politiky budou mít aplikované, příp. tra-
dičně daňovými zvýhodněními. Může se jednat např. o demokratické zapojení pracujících, uplatňování maximál-
ního příjmu v rámci firmy, či dokonce požadavek na neziskovost firmy, tedy aby cílem podniků bylo naplňování 
potřeb a nikoliv vytěžení zisku, případný zisk se zužitkovává na reinvestování v rámci podniku či podporu envi-
ronmentálně nebo společensky prospěšných aktivit. Narozdíl od předchozích případů zde není nutné jednot-
livé praktiky zkoušet experimentem, představujeme proto jejich nabízející se výčet na základě již ověřených 
dobrých zkušeností.

ná pracovní doba. Takové sektorové 
vyjednávání se zároveň zdárně obejde 
bez spoléhání se na státní navyšo-
vání minimální mzdy, jež stanovuje 
vzdálenější politické představitelstvo. 
Rovněž i stávky jsou v případě nesho-
dy organizovány sektorově, což opět 
zvyšuje vyjednávací potenciál. Druhým 
důležitým rozdílem, jež přispívá k ně-
mecké demokracii na pracovišti, je tzv. 
podnikové zaměstnanecké spoluroz-
hodování. To sestává z podnikových, 
nebo personálních rad, které se po-
dílejí na vnitropodnikových rozhodnu-
tích (formálně nezávisle na odborové 
struktuře). V dozorčích radách větších 
firem pak zaměstnanectvo drží polo-
viční zastoupení, což dovoluje reálně 
ovlivňovat rozhodování o směřování 
firmy.108

Vyšší zapojení pracujících do rozhodování pozitivně koreluje se snižováním nerovností a zvyšováním míry 
produktivity a inovací. Nejen proto je vhodné podporovat zapojování pracujících do rozhodování jak o vý-
robních procesech, jež vykonávají, tak o strategickém směřování společností (spoluúčast v radách, podíl 
na finančních a investičních rozhodnutích), vhodná je také podpora jejich vyjednávacích činností skrze 
podnikové rady či odbory. Nejde přitom pouze o vyslyšení hlasu pracujících, ale i o jejich aktivní zapojení 
do rozhodování. Inspiraci nabízí představené německé nástroje podporující demokracii na pracovišti skrze 
podnikové a personální rady, jež se podílejí na vnitropodnikových rozhodnutích, či dovolují poloviční zastou-
pení zaměstnaným v dozorčích radách u větších firem.

Spoluúčast všech pracujících na ziscích firmy pro vyšší spolunáležitost a rovnost v rámci jednotlivých pod-
niků.

Podpora demokratických forem vlastnictví jako jsou pracujícími řízené či vlastněné společnosti a družstva 
či neziskové firmy, které svůj zisk reinvestují či využívají k financování jiných neziskových aktivit se spole-
čenským či environmentálním přínosem. Vytvoření náležitých právních forem např. přímo pro neziskové 
firmy (not-for-profit businesses).109

Stanovení přijatelné míry nerovnosti v příjmech na úrovni jednotlivých podniků, tedy vnitřní nastavení hra-
nice, že nejvýše placený zaměstnance má nárok na pouze určitý násobek toho nejníže placeného. Poměr 
může být např. 1:12 plynoucí z myšlenky, že nejvíce placený by neměl za rok přesáhnout příjem nejméně 
placeného za měsíc. Takový poměr může být smysluplný u společností o stovkách a tisících zaměstnancích, 
kde jsou třeba i vysoce specializovaní a oceňovaní pracující. U menších firem se již dnes v praxi uplatňují         
i nižší poměry, a to až k extrému, když poměr může činit i 1:1. Taková pravidla si každá firma může určit sama, 
ideálně při demokratickém rozhodnutí za účasti všech pracujících.110

Post-pracovní přístup vyzývá k přehodnocení vztahu k práci i na individuální úrovni, odmítnutí placené 
práce jako hlavního životního údělu, zpochybnění tzv. pracovní etiky a upřednostnění autonomní svobody 
a dekomodifikovaných způsobů práce, kde naplňování potřeb neurčuje pouze tržní logika. To si žádá ce-
lospolečenskou změnu paradigmatu, nicméně plynoucí z uznání těchto hodnot na úrovni jedinců. Konkrétní 
blízkou politikou oddělující práci od všudypřítomnosti i v mimopracovním životě může být uzákonění práva 
na odpojení, tedy uznání práva být nedostupný mimo pracovní dobu.¹¹1

 26                                                                                                                                                                                                                                                                          27

Hinton, J., 2021. Five key dimensions 
of post-growth business: Putting the 
pieces together. Futures, [online] 
131, p.102761. https://www.scien-
cedirect.com/science/article/pii/
S0016328721000707 

Žďárský, T., 2022. Maximální příjem jako 
vstupní brána ke kultuře limitů. Máme 
odvahu ho prosazovat? [online] A2larm. 
https://a2larm.cz/2022/08/maximalni-
-prijem-jako-vstupni-brana-ke-kulture-
-limitu-mame-odvahu-ho-prosazovat/ 

Evropský parlament, 2021. Právo odpojit 
se od práce by mělo být zabezpečené 
v celé EU, požadují poslanci. [online] 
www.europarl.europa.eu. https://www.
europarl.europa.eu/news/cs/headlines/
society/20210121STO96103/pravo-odpo-
jit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpe-
cene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci

https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/01-ETU%20BM2021-Small.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/01-ETU%20BM2021-Small.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/01-ETU%20BM2021-Small.pdf
https://a2larm.cz/2023/03/ceske-odbory-jsou-proti-svym-zapadnim-protejskum-strukturalne-znevyhodnene/
https://a2larm.cz/2023/03/ceske-odbory-jsou-proti-svym-zapadnim-protejskum-strukturalne-znevyhodnene/
https://a2larm.cz/2023/03/ceske-odbory-jsou-proti-svym-zapadnim-protejskum-strukturalne-znevyhodnene/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0016328721000707
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0016328721000707
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0016328721000707
https://a2larm.cz/2022/08/maximalni-prijem-jako-vstupni-brana-ke-kulture-limitu-mame-odvahu-ho-prosazovat/
https://a2larm.cz/2022/08/maximalni-prijem-jako-vstupni-brana-ke-kulture-limitu-mame-odvahu-ho-prosazovat/
https://a2larm.cz/2022/08/maximalni-prijem-jako-vstupni-brana-ke-kulture-limitu-mame-odvahu-ho-prosazovat/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210121STO96103/pravo-odpojit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpecene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210121STO96103/pravo-odpojit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpecene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210121STO96103/pravo-odpojit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpecene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210121STO96103/pravo-odpojit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpecene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210121STO96103/pravo-odpojit-se-od-prace-by-melo-byt-zabezpecene-v-cele-eu-pozaduji-poslanci


88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88    28                                                                                                                                                                                                                                                                            29



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

ZÁVĚR4
Diskuze kolem využití prostředků 
určených pro transformační regiony 
a celkové směřování Česka k zelené 
ekonomice ve své zmatenosti a neu-
kotvenosti odhalují širší bezradnost 
nad směřováním země. Dokud bylo 
cílem pouze dohánět západ v relativně 
přímočaře stanovených ekonomic-
kých indikátorech, mohlo se zdát, že 
nejefektivnějším řešením je pone-
chat věc v rukou odborníků. S lepším 
pochopením vazeb environmentálních     
a sociálních krizí na ekonomický sys-
tém se ale vše mění.

Politické a ekonomické síly se zájmem 
na co nejdelším udržení statu quo si 
často berou jako rukojmí obyvatelstvo 
periferních regionů a jejich nejistotu 
ve věcech zaměstnání, příjmu nebo 
dostupnosti služeb. Zelenou transfor-
maci vykreslují jako ohrožení zejména 
pro ty nejzranitelnější a její cíle – ať 
už odstoupení od uhlí, dekarbonizaci 
ekonomiky nebo snížení materiálové 
náročnosti – se snaží odsouvat na 
později.

Aby mohla být transformace chápána 
jako skutečná příležitost řešit struk-

turální problémy, je třeba nejdříve na-
bídnout jistoty těm nejzranitelnějším 
a cíleně snižovat existující nerovnosti. 
Důraz na naplňování potřeb všech pak 
může otevřít cestu ke skutečně široké 
demokratické participaci – ať už účastí 
ve volbách nebo prostřednictvím zde 
popsaných dalších způsobů zapojení 
lidí do politických a ekonomických 
rozhodnutí. Spíše než udržovat stávají-
cí strukturu ekonomiky pomocí dalších    
a dalších prostředků je třeba najít 
spravedlivou a všemi sdílenou cestu, 
jak ji od základů proměnit.

    28                                                                                                                                                                                                                                                                            29



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88

Cesty k právu na energii: čistou, dostupnou, 
pro všechny. Nová dohoda pro energetiku

Ondřej Kolínský, Martin Čech

Barbora Bakošová.

von Saten. 

Kateřina Holá. 

Jiří Šimčík.

vydal Re-set: platforma 
pro sociálně-ekologickou transformaci 
v červnu 2023. 

info@re-set.cz

www.re-set.cz

Re-set: platforma pro sociálně-ekologickou transformaci je česká 
organizace, která výzkumem, vzděláváním a prací s veřejnos-
tí podporuje snahy o udržitelnější a spravedlivější společnost. 
Promýšlíme a popularizujeme koncepty pro sociální, ekologickou a 
demokratickou ekonomiku, zkoumáme příčiny sociálních a ekolo-
gických problémů a hledáme řešení. 

Podporujeme iniciativy zdola a spolupracujeme se sociálními 
hnutími, která usilují o dobrý život pro všechny v různých oblastech. 
Pomáháme lidem se organizovat a společně prosazovat své zájmy. 

Nová dohoda je platforma sociálních a ekologických organizací a 
hnutí a koalice za spravedlivou transformaci české ekonomiky. Na-
vazuje na stejnojmennou výzvu a programový dokument, jež vznika-
ly během dvouletého dialogu občanských organizací - od ekologů 
až po členy a členky odborů - a byly zveřejněny v lednu 2022. Chce 
spojovat občanské organizace a hnutí usilující o spravedlivou soci-
álně-ekologickou transformaci naší společnosti, a propagovat vizi 
ekonomiky založené na živé demokracii a uspokojování lidských po-
třeb v rámci mezí planety. Symbolicky spojuje témata a požadavky 
důstojné práce, kvalitní péče a veřejných služeb a ochrany přírody.

www.novadohoda.cz

Chcete nám pomoci? Staňte se naším dárcem a podpořte nás 
svým příspěvkem na www.re-set.cz/daruj

Děkujeme.

Publikaci Práce pro budoucnost. Nová dohoda pro transformaci 
práce nejen v českých uhelných regionech vydal Re-set: platforma 
pro sociálně-ekologickou transformaci, z.s. v roce 2023. 

978-80-908972-1-2

Autorství textů

Redakce:

Grafika:

Sazba:

Korektura: 

Email

Web

O Re-setu

O Nové dohodě
 

Web

ISBN 



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88



88

88                                                                                                                                                                                                                                                                            88


